
SEÇÃO' 1 -- PARTE II

DECRETO N9 46.237- DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO. X - N9 217
	 CAPITAL FEDERAL

	
SEXTA-FEIRA 8 DE NOVEMBRi DE 1968

gErsa3LICA FEDERATIVA DO BRASIL'
5

MINISTÉRIO DA

AGRICULTURA

INSTITUTO BRASILEIRO
DE . DESENVOLV:MENTO

FLORESTAL
PORTARIA DE 25 DE OUTUBRO

DE 1968
O Presidente Substituto do Institu-

to .Brasileiro de Deseneolvimento Flo-
restai, no uso das atribuições que lhe
são conferidas no inciso V. do arti-
go 4, do Regimento aprovado pelo
Decreto n9 62.018, de 29.12.6, re-

solve:
N9 563 - Designar o Escriturário

AF-202.10-B, Paulo Cleto Antunes
Freitas, do Quadro do Pessoal, Parte
Suplementar, do Ministério da Agri-
exercer a funçao gratificada, simbeio
cultura, à disposição do 1BDF, para
2-F, de Chefe da Seção de Cadastro
(DCF-C), da Divisão de Cadastro e
Fiscalização (DCF), do Departamen-
to de Comercialização (DC).
guei Julio V aratu).

PORTARIAS DE 29 DE -OUTUBRO
DE 1968

O Presidente Subatituto do Insti-
tuto Brasileiro de Desenvolvimento
Florestal, no uso das atribuições que
lhe são conferidas peto inciso V, do
artigo 23, do Regimento aprovado com
o Decreto n9 62.013, de 29.12.67,

Tendo em vista o que se Contém
no Proceeso número 12.641-68/ re-
solve:
•N9 564 - Nomear Luiz Soledaoe

Otero, para exercer o cargo em co-
missão, simbolo 5-C, -de Diretor- •da
Divisao de Estudds (DNE), do De-
partamento clp Pesquisa e Conserva-
ção da Natui•eza (Dl), criado pelo
Decreto n9 62.007, de 29 de dezem-
bro de 1967.

O Presiciente Substituto cio Insti-
tuto Brasileiro de Desenvolvimento
Florestal, no uso das atribuições que
lhe são conferidas peio inciso V, do
artigo 23, do Regimento aprovado
com o Decreto nv 62.018, de 29 de
deze,mbro de 1967,

Tendo 'cin vista o que se contém
no Processo nUmero 3.658-61; re-
solve:

N9 565 - Designar o Pesquisador
• de Botânica TC-1.J03.21-B, Edmun-

do Pereira, do Quadro Permanente
do Ministério da Agricultura, à dis-
posição do 1BDF, para exercer a fune
ção gratificada, ~bolo 2-F, de Che-
fe da Seção de Botânica Sistemática
(JB/B), do Jardim Botânico do Rio

. de Janeiro (JB), criada pelo Decre-
to n9 62.007, de 29 de dezembro de
1967.	 •

O Presidente Substituto do Insti-
tuto Brasileiro de senvolvimento
Florestal, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo inciso V, do

artigo 23, do Regimento aprovado
com o Decreto n9 62.018, de 29 de
dezembro de 1967,

Tendo -em vista o que se contém
no Processo número 3.658-68, re-
solve:

N9 566 - Designar o Pesquisador
de Botânica TC-1.503:21-B, Joaquim
Inácio Falcão, do Quadro Permanen-
te do Ministério da Agricultura, à
disposição do IBDF, para exercer a
função gratificada, =bolo 2-F, de
Chefe da Seção de Geobotânice, (JB/

G), • do Jardim Botânico do Rio de
Janeiro (JB), criada pelo Decreto
n9 62.007, de 29 de dezembro de
1967.

O Presidente Substituto do Insti-
tuto Brasileiro de Desenvolvimento
Florestal, no uso das atribuições que
lhe são cotiferidas pelo inciso V, do
artigo 23, do- Regimento aprovado
com o Decreto h9 62.018, de 29 de
dezembro de 1967,
• Tendo em vista o que se contém
no Processo número 3.658-68, re-
solve:

N9 567 - Dispensar. o Pesquisador
de Botânica TC-1.503.21-B, Arman-
do de Mattos Filho, .do Quadro Per-
manente do Ministério da Agricultu-
ra," à disposição do IBDF, da função
gratificada, simbolo 2-F, de Chefe da
Seção de Botânica Geral, do Jardim
Botânico, do extinto Departamento
de Recursos Naturais Renováveis.

O Presidente Substituto do Insti-
tuto Brasileiro de Desenvolvimento
Florestal, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo inciso V, do
-artigo 23, do Regimento aprovado
com o Decreto n9 -61.0I8, de 29 de
dezeml/o de 1967,

Tendo em vista o que se contém
no Processo número 3.658-68, re-
solve:
• N9 568 - Designar o Pesquisados
de Botânica TC-1.503.1-B, Arman-
do de Mattos Filho, do Quadro Per-
manente do Ministério cia Agricultu-
ra, à disposição do IBDF, para exer-
cer a função gratificaaa, simboio 2-
F, de Chefe de Anatomia Vegetai
(JB/A), do Jardim 'Botânico do Rio
de Janeiro (JB), criada pelo Decre-
to n9 62.007, de 29 de dezembro de
1967.

O Presidente Substituto do Insti-
tuto Brasileiro de Desenvolvimento
Florestal,, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo inciso V, do
artigo 23, do Regimento aprovado
com o Decreto nv 62.013. de 29 de
dezembro - de 1967,

Tendo em vista o que se centém
no Processo número 3.653-6d, re-
solve:

Ne 569 - Designar o Almoxarife
AF-101.14-A, João Carlos Vieira, pa-
ra exercer a função gratificada, sim-
bolo 3-F, de Assessor Administrativo
do. Jardim Botânico do Rio de Ja-
neiro (JB), criada pelo Decreto • nú-
mero 62.007, de 29 .de dezembro de
1967.	 ‘,

O Presidente Substituto do Insti-
tuto Brasileiro de Desenvolvimento
Florestal, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo inciso V, do
artigo 23, do Regimento aprovado
com o Decreto nv 62.013, de 29 de
dezembro de 1967,	 -

Tendo em vista o que se contém
no Processo número 3.653-63, re-
solve:	 -

N9 570 - Dispensar a Biologista
TC-402.21-B, Odette Pereira Traves-
sos, do Quadro Permanente do Mi-
nistério da Agricultura, a disposiçao
do IBDF, da função gratilicacia, dm-
bolo 2-F, de Assessor do Diretor do
Jardim Botânico, do extinto Depar-
tamento de Recursos Naturais Reno-
váveis.
' O Presidente Substituto do Insti-
tuto Brasileiro de Desenvolvimento
Florestai, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Inciso . V, do
artigo 23, do Regimento aprovado
com o Decreto n9 32.013, de 29 de
dezembro de 1967,

'Tendo em vista o que Se contém
no Processo número 3.658-68, re-
solve: •-

N9 571 - Designar a Biologista
TC-402.21-B, Odette Pereira Tra-
vessos, do Quadro Permanente do
Ministério da Agricultura, à disposi-
ção do IBDF, para exercer a função
gratificada, símbolo 4-F, de Admi-
nistrador do Museu do' Jardim Bo-
tânico do Rio de Janeiro (JT3), cria-
da pelo Decreto n9 62.007, de 29 -de
dezembro de 1967.

•O Presidente Substituto do Insti-
tuto Brasileiro de -Desenvolvimento
Florestal, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo inciso V, do
artigo 23, do Regimento, aprovado
com o Decreto n9 62.018, de 90 de
dezembro de 1967,

•Tendo em vista o tone -se contém
no Processo número 3.658-63, re-
solve: •

N9 572 - Disptnsar a Agregada ao
símbolo 5-P, Ruth Piá de Assll

vora, da função gratificada, simbo-
lo 5-F, de Chefe da Biblioteca cio
Jardim Botânico, do extinto Depar-
tamento de Recursos • Naturais Re-;.
nováveis.	 •

O Presidente Substituto cio Insti-
tuto Brasileiro de Dzsenvolvinten,o
Florestal, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo inciso V, ao
artigo 23, do Regimento epro,aeo
com o Decreto n9 62.013, de 29 de
dezembro de 1967, .

Tendo em vista o que se conten'
no Processo número 3.658-68, re-
solve:

N9 573.- Designar a Agregaa ao
simbolo 5-F, Ruth Piá de ASSIS lea-
vora, para exercer a função gratifi-
cada, embolo 5-F, de Encarregado
da Biblioteca do Jardim Botânico do
Rio de Janeiro (JB), criada pelo LM-
ereto n9 62.007, de 29 de dezembro
de 1967.

O Presidente Substituto do Imiti-
tuto Brasileiro de Desenvolvimento
Florestal, no uso das atribuições quo
lhe são conferidas paio inciso V, cio
artigo 23, do Regimento aprovado
COM o Decreto 119 62.013, de 29 de
dezembro de .1967, •

Tendo 'em vista o que 53 contem.
no Processo número 3.658-68, re-
solve:	 -

N9 574 -- Dispensar a Secretária
Assistente C-3, Neuza Ferreira Le-
mos', do Instituto Brasileiro de Re-
forma Agraria (IBRA), à disposi-
ção do IBDF, da função gratificada,
símbolo 14-F, de Auxiliar do Di-
retor do Jardim Botânico, do extin-
to Departamento de Recursos Natu-
rais Renováveis. • ..

O Presidente Substituto do Instie
tuto Brasileiro de Desenvolvimento
Florestal, no uso das atribrições que
lhe são conferidas pelo inciso V, cio
artigo 23, do Regimento aprovado
com o Decreto n9 62.013, de 29 de
dezembro de 1967,

.Tendo em vista o que se contém
no Processo número 3.658-68, re-
solve:

N9 575 - Designar a Secretária As..
sistente C-3, Neuza Ferreira Lemos,
do Instituto Brasileiro de Reforma
Agrária (IBRA), à disposição do
IBDF, para exercer a função grati-
ficada, símbolo 8-F, de Auxilia ,' do
Gabinete do Diretor do Jardim Bos
tanico do Rio de Janeiro UB), cila-
da pelo Decreto 119 62.007, de 29 de
dezembro de 1967.

O Presidente Substituto do Insti-
tuto Brasileiro de Desenvolvimento
Florestal, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo inciso V, do.
artigo 23, do Regimento aprovado
com o Decreto n9 62.018, de 29 de
dezembro de 1967,

o



NOMERO AVULSO
—, O preço do número avulso figura na última página de cada
exemplar. •	 '•

-- O preço do exemplar atrasado será acrescido de NCr$ 0,014
se do mesmo ano, e de NCr$ 0,01 por ano, se de anos anteriores:

REPARTIÇÕES E PARTICULARES	 FUNCIONÁRIOS
Capital e Interior: 	 Capital e Interiork,

,

18,00,Semestre
36,00 Ano 	

39,001Aná

,
Semestre 	  NCr$
Ano 	  NCr$

Exterior:
Ano 	  NCr$

NCr$ 13,50
NCr$- 27,00

Exterior:
	  NCr$ 30;00

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA PESCA
PORTARIA DE 9 DE OUTUBRO ereto to9 62,458, de 25 de março deDE 1968	 '	 1968, eonsiderar aprovado o projeto

da firma "Fridusa"	 FrigorificasO Superintendente de Superinten-
Industriais de Alimentos S.A., con-' ciência da Desenvolvimento da Pesca forme o constante cio processe 

Stf-- SUDEPE, no exercicio da eompe-
DEPE W 5.830-68, enquadrando-se atência qUe lhe é deferiria pelo er. mesma às disposições do Decreto-leitigo 17 do Decreto n.9 62.7e9, de 22 n.9 221, de 28 de fevereiro de 1967,de maio de 1968, resolve: .	•
de acordo com o 'relatéria de - apro-N.9 611 -- N aforma do disputo no vação do referido projeto. — Antõ•parágrafo único do artigo 4.9 cio De- fio Maria Nunes de soul.a.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃ9
E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

Ref. Proc. nv 2.534-68 — UFAL.
Interessados: Abelardo Marte . e

Theotemio Vilela Brandão
Assunto: Acumulação de Cargos

PARECER
A Comissão designada pela Porta-.

ria nv 264 de 26 de dezembro de 19§7.
do Magnifico Reitor da Univers/date
Federal de Alagoas, para examinar i
as declarações de cargos dos-Profes-
stu'es Abelardo Duarte e Theotônio
Vilela Brandão, opinando se hã, ott
não, acumulação, depois de bem exa-
minar as peças que compõem o pro- -
cesso nv 002.534-68, que be origina
dom a mencionada Portaria, conclue
que nada hã a aditar ao _Parecer da
fls. 4, 5 e 6, o qual, com proficiên-
cia, esgotou a matéria e indiccu as
providencias a serem tomadas.

Maceió,, 24 de setembro de 1968. •
astreado de Miranda Barros. -- Car-
los Ramiro Bastos — Reien.r. —
Paulo de Castro Silveira.

Ref. Proc. nv 1,709-68.
Interessado: Hélio, Miranda Urbes
Assunto: Acumulação de Cargos —

Professor de Biologia do Colegio Es-
tadual de Alagoas e Professor Adjun-
to do Colégio Estadual de Alagoas e
Professor Adjunto (Titular) da Ca-
deira de "Fisiologia" do Instituto de
Ciencies Biológicas da UFAL.

pativel ecim as normas constetudice-
nals "relativas à acumulação remUne-
rada para que manifestem sua epçães
'quanto aall cargas que exereenre- por
não 'se achate excluída a boa-fé dos •
mesmos, •	 . -

E' êste o parecer, • selva melhor
juízo.

Maceió, 16 dê junho. de • 1967.
Afranio Salgado Lages — Presidente •
— José Otávio Pereira Acioll. —
Joaquim Gonçalves..

( — As Repartições Públicas de-

2582 Sexta-feira 8	 DIÁRIO OFICIAL (Seçáo 1 — Parte ity

EXPEIDIENTE
'DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL'

o paaTIOR GIBRAL

ALBERTO DE . BRt*TTO PEREIRA

	

amime De SERVIÇO DE roaeleaçeèas	 CHEFE DA saçÃO Da FIEDAÇÃO

	

B. DE ALMEIDA CARNEIRO	 FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
E,EÇÃO I PAFeTE II

Orgeo destinado ea, peelicações da administrado descentralizada
Impresso nas :oficinas do Department', de Impressa Nacional

alta-alue

Perão entregar na• Seção de

t
nunicações do Departamento
mprensa Nacional, até às 17

Vras, o epediente destinado à pu-
tlicação.

--- As reclamações pertinentes
zatéria ré tribuida, nos casos de

érro • ou omissão, • deverão set
!ormuladas por escrito à Seção
de Redação, até o quinto dia útil
subseqüente à publicação no
é: 9,i o oficial.

r - A Seção de Redação fun-
ciona, para atendimento do públi-
CO, de 1,1 às 17h30 min. •	••

— Os originais, .devidamente
autenticados, deverão ser dactilo-
grafados em espaço dois, em uma
só face do papel, formato 22x33
as emendas e rasuras serão res-
sabiados por quem . de direito..

.	 ,
.As assinaturas podem ser

:tomadas em qualquer época 'do
ano, por seis nzeses ou um ano,
exceto as para o exterior, que
sempre. serão anuais.

Às assinaturas vencidas po..1
tão aer *etapas. isas tem prévio'

viso.

Para evitar interrupção na
remessa doe drglios oficiai, a re.•
novação de ~inalara deve ser

solicitada com antecedência de'
trinta (30) dias.

Na parte superior do ende.
réço Mão consignados o número"'
do talão de registro da assinatura
e o mês e o ano 'em que findará.'

— As assinaturas das Repartit,
pões Públicas serão anuais e
verão ser renovadas até 28 de Ie.,
vereiro. .

•

-- A retnessa de valóres, sem;
pre a favor do Tesoureiro do De-:
partamento de imprensa Nacio-
nal. deverá ser acompanhada de.
esclarecimentos quanto à sua
cação.

• — Os suplementos às edições
dos órgãos oficiais só serão reme,
tidos aos assinantes que os solit
citarem no ato da assinatura.

ASSINATURAS

Tendo em vista o que se contem
no Processo número 3.O58-63, re-
solve:	 ,

• N9 578	 Designar O Servente 01,-
104.5, João Paulino da Silva,' Iara

"	 Rete. ?rec. n9 2.534-68	 UFAL
Ineresaados: • Abelardo Duarte e

Tectônio Vilela Brandão,
Assunto: Acumulação de cargos.
A CoMissão designada pelo Magní-

fico Reitor da Universidade Federal
de Alagoas, para a apreciação das
declarações sôbre exercício de cargos
prestados pelo pessoal docente da
mesma Universidade, tehdo comedido
sua tarefa, apresenta os seguintes
Relatório e Parecer:	 -

Declarações dos Professeires Abe-
lardo Duarte e TeOtôni0 Vilela Bran-
dão.

o Professor Abe/ardo Duarte -é
- ocupante efetivo da cadeira de Cli-
nica Pediátrica Médica. e Higiene ein-
fendi da Faculdade de Medicina,
exercendo também, no memento, a
direção da mesma Faculdade, Cargo
este em comissão. E' ele ainda apo-
sentado do serviço público eatadual,
tendo exercido ha atividade o .car-
go de 12rofessor do Colégio Estadual
de Alagoas,

O Professor Theotônio Vilela Bram-
dao ocupa, em cartáter efetivo, a Ca-

•

exercer a função gratifizada, slmho-
lo •10-F, de Entarregado de Zelado.
ria do Jardim Botânico de Rio de
Janeiro (n), criada; pelo Decreto
n9 . 62.007; de 29 de dezembro de
1967. — Miguel Júlio Vara?lo,

deira de Antropologia e Etnografia,
da Faculdade de Filosofia, e e me-
dico do Instituto Nacional de Previ-
ciência ,Social (INPS), antigo 1.AP.
dos Marítimos, com horário e remu-
neração mensal certas. Aufere, ou-,
trosslm, proventos do cargo de Ins-
petor de Higiene Infantil da Secre-
taria da Saúde e Assistência Social
do Estado de Alagoas, em dispenibili-
dade, e também as proventos de apo-
sentadoria do cargo de profeesor do
Instituto de Educação de Maceió, ob-
tida antes. federalização cia Uni-
versidade.,

Esciarece o declarante que, estri-
bado em decisão do Tribunal Federai
de Recursos e • aceita pela Divisão
Pessoal ,do Ministério da Educação e
Cultura, não considera coma acumu-
lação ,remunerada o recebimento de
tais proventos. Adiantando ainda
que, encaminhada em 1962 uma de-
fesa sobre o assunto, foi a meana
implicitamente aceita quando de sua
nomeação pura professor de ensino
superior efetivo da Faculdade.

A matéria relativa a acumulação
OU não de p,uventos de aposentado

com de cargos outros era ba.s. tante
controvertida, tendo a atual Consti-
tuição do Brasil - no artigo 97 e 39.
disposto: "Art. 97. E' vedado a
acumulação remunerada: — 3 9 —
A proibição de acumular proventos
não se aplica aos aposentados, quan-
to ao exercício de mandato eletivo,
carga em comissão ou ao contrato
para prestação de serviços' técnicos
ou especializados". Tal disposição
vem de considerar como acumulável
as, proventos. de aposentadoria com os
percebidos ou aufreidos de cargos ou
atividades que não se enquadrem no
que ali se explicite •	 •

Por outro lado, o Egrégio Supremo
Tribunal Federal, em data próxima,
teve oportunidade 'de decidir. que o
funcionário não pode acumular pro-
ventos de aposentadoria com vend-
i/lentos de dois cargos que exerça na
atividade (acórdão de 8.8.68, hz Re-
vista Trimestral de • Jurisprudência,
v. 40, abril 1967).	 . •

Os declarantes estão, no exercido
dessas atividades desde época em que
a interpretação legal não era har-
mónica,'ressaltando, assim, a mani-
festa boa-fé.

Com relação à acumulação dos
tiroventbs de, aposentadoria . com , os
sentado do serviço público eetadual

c) não .satisfelta, em tempo hábil
fessor de Fisiologia do instituto de
ciências Biológicas desta Univeni-
de dois ou meie cargos ou funções
remuneradas, alvitra a' Comissão,
antes de .quelquer outra providência
da parte da Reitoria, uma consulta
ao" DASP sedere a matéria, cm face
das modificações postas em foco.

PARECER

- A Comiosea é de parecer:
a) - sejain tomadas as providências

sugeridas com relação as declarações
prestadas por	 Abelardo Duarte e
Teotónio Vilela Brandão; 	 -

b) seja encaminhada et direção de
cada uma das unidades de ensino -da
Universidade uma. cópia das deeltira-
cóes relativas ao seu pessoal docente
dade da carga horária no estabeleci-
dade da carga horária no setabe/eci2
mento com o exercício de, atividades
cm outros car gos e funções; .

c) seja cencedido prazo razoável
aos que se' achani em situação iteanse

PARECER DA COMISSÃO
1.	 A Comissão, examinando opresente processo, constatou:O) a Divisão de Pessoal do MEC

conelderou legitima a acumulação de
cargos exercidos pelo Prof. Hélio MI-
renda Lopes (f/s. 39 e 40);

b) restava, então apenas, apostilara putorizado concedida para acumu-
lar (fls. 43);

c) não satisfeita, em tempo hábil,
a medida administrativa referida na
alínea -anterior o procesos foi enca-
minhado à UFAL tendo em viela *8



'Sexta-Tetra e
	

DIÁRIO OFICIAL (Seçao 1 — Parte 11)
	

Novembro de 1968 2583

loreaoriVies da Lei no 4.881-A-85 (RI-
ihas 48);

d) a Divisão de Pessoal da Reito-
fia da UFAL propõe, em conseqüên-
cia, a designação de uma nova Co-

. Missão no âmbito desta Universidade
para estudar e decidir o que em nos-
so juizo — já fôr aantes estudado e
decidido pelos altos escalões tio MEC;

2 — A Constituição Federal de
'1967 não mais cogita de "acumulação
de cargos" mas, de "acumulação re-
munerada" (art. 97), criando, pois,
uma nova situação jurídica para o
funcionalismo público.

3 — Cumprindo, porém, determina-
ção do Magnifico Reitor (fls. 50), a
Comissão, após solicitar atualização,
por parte do interessado, de sua de-
claração "de cargos (anexa era fólhas
51), conclui:

• "em face' dos têrmos presentes,
expressamente constantes na De-
claração de Cargos de fls. 51, R
Comissão considera legitana a
acumulação de cargo de Profes-
sor de Biologia, do Colégio Esta-
dual de Alagoas com o de Pro-
fessor de Fisiologia do Instituto
de Ciências Biológica. desta Uni-
versidade."

Maceió, 12 de setembro de 1968. —
Nabuco Tavares da Cost a Santos —
Presidente. — Ismer Malta Gaito.
— Gestão Pereira da Rosa Oiticica.

Ref. Proc. n9 1.711-68 — UFAL.
Interessado: Everaldo de, Oliveira

Castro
Assunto: ACIIMIllaÇãO de Cargo

Professor Catedrático da Faculdade
de Engenharia da 1.7FAL, Diretor da
mesma Facaldade e Engenheiro rodo-
viário da Comissão de Estradas de
Rodagem do Estado de Alagoas,

PARECER
Senhor Presidente:

Tendo em vista o que consta dês-
te processo, Everaldo de Oliveira Cas-
tro, Ena• enheiro civil, ocupa o cargo
de Professor Catedrático da Facul-
dade de Engenharia, e, aumulativa-
tivamente, o cargo de Diretor da
mesma Faculdade.

A situaçâo anterior era de Ocupan-
te do cargo Professor da então Esco-
la de Engenharia e, cumulativamen-
te, o de engenheiro rodoviário da Co-
missão de Estradas de Rodagem do
Estado de Alagoas.	 •
. Em ambas as situacões, a acumu-
lação é permitida em lei.

a) no 19 caso em face do artigo 99,
do Decreto-lei n9 35.956, dr 2.8.54,

. modificado pelos de ns. 36.479 de 19
de novembro de 1954, 38.955, de 3 de
abril . de 1956 e 45.048, de 12 de de-
zembro de 1958. -

b) no 29 caso em face LIO; arti-
gos 188 a 193, do i Estatuto dó Fun-
cionário, ou mais explicitamente, em
face do item II, do parágrafo , único
do art. 188, do Estatuto do Funcio-
nário.

Pelo exposto, infere-se que o pro-
fessor Everaldo de Oliveira Castro,
tendo ficado à disposição da Univer-
sidade de Alagoas, assim posto pelo
Exmo. Sr. Governador do Estado de
Alagoas, afastou-se do cargo esta-
dual que vinha ocupando nara • assu-
mir a Diretoria da Faculdade.

Assim, o caso é de acumulação per-
mitida em lei.

Em 12.9.68	 Augusto Alves dos
Santos — Relator. -

Aprovamos o re'atorto, tendo em
vista, ademais, o artica 45, da Lei
n 9 4.881-A, de 6.12.65, do Estatuto
do Ministério Supericw. nue possibi-
lita- o exercíc io cumulativo clus car-
gos de Diretor -e Professor.

Maceió, 30 de seteinbao de 1358. '—
Joaquim Gonça lves — Presidente. —
Augusto-Alvas dos Santos. Anselt
mo Botelho.

Ref. Proc. n9 751-6 g — LIFAL.
Interessado: Yole Valença Pedi-

lha.
Assunto: Acumulação de Cargos —

Auxiliar de Ensino no G'inás:o In-
dustrial Isabel e Auxiliar de Ensino

da Cadeira de Didática (Geografia)
da Faculdade de Educação da Univer-
sidade Federal de Alagoas.

PARECER

A Comissão abaixo assinada opinou
sóbre o processo em pauta do modo
que se segue:

a) não ocorre acumulação, uma vez
que a professora Yole Valença Pedi-
lha exerce apenas um cargo de Au-
xiliar de Ensino no Ginásio Indus-
trial Princesa Isabel;

PORTARIA DE 15 DE OUTUBRO
DE 1968

O Reitor 'da UniverSidade Federal
de Juiz de Fora, tendo em vista o
disposto no parágrafo 3.9, do artigo
3Y do Decreto n.9 59:835, ,de 21 de
dezembro de 1966 e a Tabela apro-
vada pelo Excelentíssimo Senhor Pre-
sidente da República, que acompa-
nhou a Exposição de Motivos n.9 611,
de 6 de setembro de 1969, publicada
no Diário Oficial de 4 de outubro de
1968, resolve:

N. 92 -- Alterar a gratificação
mensal constante das Portarias nó-

De 4-11-68, deferindo, na forma dos
pareceres, o requerido nos processos
números:

Banco de Investimentos

a) Aumento de capital — Reforma
de estatuto

A-68-4.905 — Banco Brasileiro de
Desenvolvimento S.A. — Finesa —
Da NCr$ 7.500.000,00 para NCr$
7.875.000,00 — A.G.E. de 19-8 e
16-10-68.
Sociedades de Crédito, Financiamento

e Investimentos

ao Aumento de capital — reforma
de estatuto

A-68-4.912 — Decred S.A. Finan-
ciamento, Investimento e Crédito —

RESOLUÇAO N.9 44
- A Junta Executiva do Conselho Fe-
deral de Técnicos de Administração,
designada pelo Decreto n.9 58.670, de
20 cie junho de 1966, alterada pelo
Decreto n.9 -68, no uso das atri-
buições que lhe sao zonferidas peio
art. 59 do DecretO'n. ? 61.4, de 22
de dezembro de 1967 c,

a) considerando que a alinea "a"
do art. 3.9 da Lei ri.9 4.769-65 e ali-
nea ."a" do Decreto 61.934-67, não
cogita de nenhuma diferença entre
os bacharéis ja portadores de di-
plomas e aqueles zujos diplomas en-
contram-se, ainda, rm fase de expe-
dição ou registro no Ministério da
Educação e Cultura ou órgão dele-
gado competente;

b) considerando que .a Resolução
n.9 17, dêste Conselho, que "esto pe-
lece normas sobre o processamento e
encaminhamento dos requerimentos
de inscrição de TécniJas de . AdminiS-

h) Há correlação çntre a matéria
que a referida professóra leciona e a
que pretende lecionar na Faculdade
de Educação;

c) Os horários são wmpativels,
uma vez que as aulas da Faculdade
de Educação são ministradas á tar-
de.

Maceió, 2 de outubro de 1938. —
Maria retinia de Barros. — José da
Silveira CO/merino. — Miriam Marro-
quim. de Quintella Cavalcanti — Pre-
sidente.

meros 39-67 e 88-67, d3 Representa-
ção de Gabinete para os valores se-
guintes:
Nome — Encargo — (rat. mensal
Jandir Ferreira --- Auxiliar —

NCr$ 150,00.
Alfredo Diogo Benatti 	 Auxiliar

— NCr$ 150,00.
João Evangelista Valle — Ajudan-

te — NCr$ 110,00.
Roberto Dornellas — Ajudante —

NCr$ 110,00.
Edneu Dias da Costa — Ajudante

— NCr$ 100,00.
Antonio Fracetti — Ajudante --

NCr$ 100,00. — Gilson Salomão.

De NCr$ 1.365.000,00 para Ner$
2.100.000,00 — A.G.E. de 9-10-68.

A-68-4.988 — Companhia Finan-
cladora de Bens de Produção —
Cofibens — Crédito, Financiamento e
Investimento — De NCr$ 	
5.025.000,00 .para Ncrs 7.035.000,00.

A.G.E. de 16-9 e 24-10-68.
b) Incorporação para futuro aumen-

mento de capital — Lei 4.357-64

A-68-2.733 *— Vainasa S.A. —
Crédito, Financiamento e Investi-
mento — De NCr$ 5.218,70.

'Sociedade de Crédito imobiliário
a) Reforma de estatuto •

A-68-4.887 — Sagres S.A.- de Cré-
dito Imobiliário Escritura de 22
outubro de 1968.

Art. 19 Os Bacharéis em Adminis-
tração cujos diplomas, à época do re-
querimento de inscriçao, eneontl.am-
se em fase de expedição mi registro
no Ministério da Educação e Cul-
tura ou órgão competente, poderão
requerer Registro Provisorio, medi-
ante apresentação de Declaração de
conclusão e aprovação em curso re-
gular de ensino superior de adminis-
tração e cumprimento daa demais
exigências para registro.

Art. 2.9 O Registro Provisório será
concedido, sempre, por período de 1
(um) ano, contado da dati da reu-
nião que o houver homologado, susce-
tível de prorrogaçào por atá 3 (três)
periodos.

Art. 3.9 Os registros provisórios -.1.)e-
decerão numeração propria, indepen-
dente da numeração dos registrados
em caráter definitivo, e serão prece-
didos das iniciais R.P.

Parágrafo único. Obriga-se o pro-
fissional registrado na admissão do

artigo 1.9 desta Resoluçáo a lazer
preceder a citação de quo trata, o
Parágrafo único, artigo 6.9 do De-
creto . n.9 61.934-67, das Iniciais refe-¡
ridos nêste artigo, Indicativa de re-
gistro provisório.

Art. 4.9 Ao . profissional habilitado
com Registro Provisório são assegua
radas as mesmas prerrogativas e 'di-
reitos conferidos ao regiatrado uni
caráter definitivo.

. Art. 5.9 Em qualquer época, é asse.
gurado o Registro definitivo do p:o- .
fissional habilitado em caráter pro-
visório desde que seja apresentado o
Diploma de Bacharel em, Adminisa
traças devidamente registrado no
orgao proprio cio Ministerio Ca Edu-.
caçao e Cultura. -

A presente resolução entrara "em
vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrário.

/tio de Janeiro, '27 de setembro de
1968. — lbany da Cunha Ribeiro •-•
Presidente.	 .

RESOLUÇAO N9 45
A Junta Executiva do Conselho I.

deral ae '.i.ecilicos cie Administração,
nomeacia pelo Decreto n9 58.61o, de
zu ue Jarmo ue 1966 e pelo Decreto de
).9 ue temi() cie 1968, no uso das atrl-
muçus que lhe são conteriam pela
Lei nv 4.169, de 9 de setembro de
leed e peio Decreto n9 61.9a4; de 22
ae dezembro de 1967- resolve:

19 1,ica concedido registro de
'.itcmco de Aunianstraçáo aos seguin-
tes profissionais:

• J.Z. — cr'TA — Registro ml-.
mero .204 e J .A. — CRTA — 89 Re-
g.ao Registro n9 31, Archibaldo Cabral

nos termos da letra "a" do
alugo 39 na Lei n9 4.769, de 9 de se. •
temor° de 1965.

2. J.k.i. — urTA — Registro 11 9 203
e J.A. — caTA .-- 89 Região Regia.
tro n9 52, Arcininedes Aggio, nos ter-
mos da letra "a" do artigo 39 da Lei
ilY e.'itni, ue 9 de setembro de 1965.

3. J.E. — CFTA — Registro n 9 204
e J.A. — CIITA — 89 Região Registro
n9 :Is, .Elermenegildo Barbara, nos t43r-
mos da Letra "a" do artigo 3 9 da Lei
n9 Vaia, ao 9 de setembro de 1965.

4. J.E. -.. CFTA — Registro n9 24
e J.A. — CRTA — 89 Região Registro
ri9 34, José Sady Netto, nos termos do
paragralo único do artigo 3 9 da Lsel
n9 4.769, de 9 de setembro de 1965.
s. 5. J.E. — CFTA — Registro n 9 208
e J.A. — SRTA — 89 Região Registro
n9 n, Luiz Sergio Jordão .Martineill,
nos têrmos da letra "a" do artigo 39
da Lei n9 4.769 de 9 de setembro da
1965.

6. J.E. — CFTA — Registro n9-207 .
e J.A. — CRTA — 89 Região Regisa
tro n9 36, Tetsuo Tsuji, nos termo
da letra "a" do artigo 37 da Lei na-
mero 4.769, de 9 de setembro de 1J65.

7. J.E. — CFTA — Registro n9
208 e J.A..— CRTA -- 89 Região Re-
gistro n9 37, Olivo Cesta, nos térmos
da letra "c" do artigo 3 9 da Lel na- ,
mero 4.769, de 9 de setembro de 19:a.

1

 8. J.E. — CFTA — Registro n9 209
e J.A. — CRTA — 89 Região Reais-
tro n9 38; Hely Lopes Meirelles roa
térmos da letra "c" do artigo 39 aa
Lei n9 4.769, de 9 de setembro de 1965.

9. J.E. — CFTA — Registro aa 210
e J.A. — CRTA — 89 Região Registro
n9 39. Wladyslaw Jan Podolski, nos
têrmos da letra "c" do artigo 3 9 da
Lei n9 4.769, de 9 de setembro de
1965.

10. J.111. — CFIA — Registro n,1-•
mero 211 e J.A. — CRTA — 8 9 Re.
gião Registro n9 40, Olympic) Carr 111..
beiro .nos têrmos da letra "c" do ar-
tigo 39 da Lei n9 4.769, de 9 de setem.-
bro de 1965.	 . .

11. J.E. --.- CFTA — Registro nú-
mero 212 e .T .A. — CRTA —8' Região
Registro n9 41, Antonio Amilcar de
Oliveira Lima, nos tarmos do pará-
grafo único do artigo 39 da Lei número
4.769, de 9 de setembro de 1965.

12. J.E. — CFTA — Registro nt%
mero 213 e J.A. — CRTA — 89 Re-

,

•

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

MINISTÉRIO DA FAZENDA
BANCO CENTRAL DO BRASIL

, GERÊNCIA DE MERCADO DE CAPITAIS
DESPACHOS DO GERENTE

MINISTRIO DO TRABALHO
' E PREVIDÊNCIA SOCIAL

CONSELHO FEDERAL DE TÉCNICOS DE ADMINISTRAÇÃO •

Junta Executiva	 tração, pelas Juntas Administrativas"
não previu a hipótese, resolve:



2584 Sexta-feira 8
c. 	

gião Registro n9 42, Ktut Ernst Weel,
lios termos da letra "c e ou alugo a,
cia Lei ne 4.769, ele 9 ue sezeioula cai
aue5.

13. J.E. CFTA — Registro na-
Mero 214 e J.A. —"CRIA — Re-
gião Registro 112 43, aeara ae Jesus
Carreira, nos termos ao paragrato
'único do artigo 39 oa, Lei n , `f.	 ce
ã de setembro de 1955.
_ 14. J.E. — CFTA — Registro ais-
Mero 215, e J.A. Cate.A — t.te-
gião Registro ne 44, Milton Improta,
noa têrmos da letra "c" do artigo V
da Lel n9 4.769, de 9 de setemoro de
1965.

15. J.E. — CFTA:— Registro mis
mero 216 e J.A. — CRTA — t13 Re-
giáo Registro n9 45, Syleio Bonlá 'nos
têrmos da letra "c" do artigo 39 da

• Lei n9 4.769, de 9 de setembro de
1965.	 -

H. J . E. — ÇFTA --.: Registra mi-
mero 217 e J A.. CRTA de Regia°

- Registro n9 46, Neide Carvalho, nos
termos da letra "c" do artigo 39 da feel

• II9 4.769, de 9 de setembro de 196D.
17. J.E. CFTA — Registro nú-

mero 218, e J.A. — CRTA — 8 Re-
gião Registro n9 47, Raul Gaivão nos

• .Sermos da letra "c" do artigo à9
Lei n9 4.769, de 9 de setembro de 1955.

J.E. — CFTA — Registro rua-
mero 219 e J . A. — CRTA —89 Região
Registe° n9 48, Cecilia Sincorà Or-
landi Mattos ,nos termos da Letra "c"
do artigo 3 9 da Lei n9 4369, de 9-de
setembro de 1965. •	 '

• 19, J.E.	 CFTA Registro nu-
mero 220 CRTA — 8 Re-
gião Registro n9 49, Ayrton iCosta Ma-
chado, nos termos da letta "c" do
artigo 39 -da Lei n9 4.769, de 9 de se-
tembro de 1965.

20. J.E.	 CFTA	 Registro nú-
mero 221 e J.A. CRTA — 8 Re-
gião Registro n9 50; Isa Villela de Oli-
veira, nos termos do parágrafo único
artigo 39 da Lei n9 4.769, de 9 de se-
tembro de 1965.	 • -

21. J.E.	 CesTA — . Registro net-
Mero 222 e J.A. — CRTA V Região
Registro n9 51, Benito Juarez
n03 termos da letra "c" do artigo 39
dee-Lei ne 4.769, de 9 de setembro de
1965.
.- 22. J.E. — CFTA Registro ma.
Mero 223 e J.A. — CRTA — B Re-
gelo Registro n9 52, René Kenworthy,
nos têrmos do parágrafo _único, da ar-
tigo 39 da Lei n9 4.769, de 9 de; ee-
tembro de 19b5.	 •

23. J.E. — CFTA -- Registro nú-
Mero 224 e J . A. — CRTA — 84 Região
Registro n9 53, Adélia Alba Sammar-

, trno, nos termos do parázeafo único do
artigo 39 da Lei n9 4.769, de 9 de se-
tembro de 1965.

24. J.E. — CFTA — Registro nú-
mero 225 e J.A. — CRTA -- 8 !le-
gião Registro n9 55, Francisco Redre:,
gites Guimarães , nos têrmos do pará_
grafo único do artigo 3 9 da da .LeS
ne 4769, de 9 de setembro de 1965.

25. J.E. — CFTA — Registro nú-
mero 268 e J.A. — CRTA — 8 .Re=
ela° Registro n9 55, Francisco Rodri-
gues Guimarães, nos termos do pará-
grafo único do artigo 39 da Lei nú-
mero 4.769, de 9 de setembro de 1955.

26. J.E. — CFTA — Registro nú-
mero 269 e J.A. CRTA — V Re-
gião Registro n9 46, • Polia Lerner
Hamburger, nos termos da letra "e"
do artigo 39 da Lei n9 4.769 de 9
de setembro de 1965.

• 27. J . E. -- CEIA — Registro nú-
mero' 270 e J.A. CRTA — 8 Re-
gião Registro n9 57, Eraldo Pokornse
nos termas do parágrafo único, do
artigo 39 da Lei n9 4,769, de 9 de

• Setembro de 1965.	 e
Art. 29 Ficam homologados, para

todos os efeitos da Legislação em vi-
gor, os registros de que trata esta Re-
solução.

Art. 39 Esta Resolução entrará em
vigor nesta data.

Rio de Janeiro, 25 de outubro de
1968. -- lbany da Cunha Ribeiro, Pre-

• -CONSELHO -REGIONAL
DE TÉCNICOS DE

• ADMINISTRAÇÃO

Junta Administrativa
.RESOLUÇÃO N.9 24-68

A Junta Administrativa do Conse-
lho Regional de Técnicos de Admi-
nistração — 1.3 Região, no uso de
suas atribuições, resolve:

Art. 1.9 Concluir, favOràvelmente, à
concessão dee registro e inscrição, com
fundamento na legislação que cita a
seguir, aos seguintes:

a) com fundamento na. elinea a de
ardo 3.9 da Lei n.9 4.769-65 e alinea
a do artigo 2a do Decreto número
61.934-67, a Francisco de Assis Leal
Navega;	 •

h) com funairiento no parágrafo
(mico do artigo 3 ç da Lei a 9 4.769-65
e parágrafo úni :o do artigo 2.e do De-
creto na 61.94-67 a Regina vara
Ribeiro, Newton de Saldanha Noguei-
ra da Clama, Fdrardo 'lese. do Lago.
Fenelen Morena. Myrthiaa Soares
Gamaiees, Henrique Calers1 Lima
Jorg e Eddie cie. Thaseymenes
Carrei ra Salgade. José Dulce Melo
Frota. Etinice R; mos, Carlos ..lber-
to Marinho Dilhau e Sylvio da
Cunha Faria.	 .

RESOLUÇÃO Ne ' 25-68
A Junta Administrativa do Çonse-

lho Regional de Técnicos de Admi-
nistração -- 1.4 Região, no uso de suas
atribuições, resolve:

Art. 1.9 Negar registro na categoria
de Técnica de Adm-nistração, por não
encontrar amparo na Lei n.9 4.769-65
e río Decreto n.9 61.934-67, aos -se-
	  -

,

ATO N9 75-68 DE 18 DE OUTUBRO
• . DE 1968	 • .

O Presidente do Instituto da Açúcar
e do Alceei, no uso de suas atribui-
ções e com fundamento no artigo 11
do Decreto--lei n9 200, de 25 de fee
arereiro de 1 967 resolve:

Art. -19. São conferidas as seguintes
delegações de cempetênc • a:,	 •

I	 Ao Chefe do Gabinete C19, Pre-
sidência:

a ) autorizar deslocamento de pes-
steal, em objeto de serviço; 	 -

tia determinar pagamento de despe-
sas corn publicidade, previamente. au-
torizadas;

o) autorizar a aquisição de material
permanente. com base- em pedidos en-
caminhados pela Divisão Adnilnistrati-
va e dentro das respectivas dotações
orçamentárias;

d) prorerir• despachos para instru-
ção de processos submetidos. à Presi-
dência, quando necessários;
• e) determinar o arquivamento •de
processos já encerrados;	 •

j). autorizar o pagamento de ajudas
de custo, e ondecorrenela de afasta-
mento de funcionário da sua sede de
serviço, por mais de trinta (30) • dias,
ou remoção; cabendo-lhe neste caso
arbitrar o seu valor, dentro dos lani-
tes legais.

II — Ao Diretor da Divisão Admi-
nistratiea:	 -
a) fornecer certidões sabre . assun-

tos de pessoal, ouvida a Divisã,o Ju-
rídica, quaactO for t, caso;	 •

guint'es: Alberto Caldeira Braat	 •e
Heloisa Cruz de Alvarenga Gouvêa.

Brasília, DF., 31 de outubro de
1968. — Antônio Ramos Alachaao,
Presidente. — Oclacitio Portugal
Lopes, Vice-Preeide.nte, — Guilherme
Augusto Alves Pires, • Membro. • —
Paulo Vieira da Silva, Membro. ---
Jair Augusto de Oliveira, Membro.
— Guy de Fontgalland correu da
Silva Loureiro, Membro.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA•
É ASSISTÊNCIA DOS • SER-
VIDORES DO ESTADO

• •	 Reláçã.O ng 215-68
ORDENS DE SERVIÇO DE 23 DE

n , OUTUBRO DE 1968
O Diretor do Hospital das Servi-

dores do Estado, usando da etabui-
ção que lhe confere o incise VII, do
art.' 33, do Regimento do IISE, re-
solve:	 •

N9 110 — Dispensar, a pedido, Abel
Bergmann Marabuto, • Prontuarista
Hospital EC-311.7.A, ponto r:9 9.746,
matricula n9 1.049.184, de substituto
eventual, ele Norma Maria da Con-
ceição dos Santos, ocupante da fun-
ção gratificada 10-P, de Encarrega-
do da Turma de Contrôle e Atendi-
mento — EAC, do Servipo ris Arquivo
Médico •e Estatística ---SMi, da Di-
visão Médica 1-1SM, da Parte Per-
manente do Quadro do Hospital das
Servidores do EStado.

N9 111 — Designar Nilce da Silva
Xavier, Prontuarista. Hospitalar EC-
311.7.A, ponto n9 2.728, • matrícula
n9 2.005.111, para substituir, .nos im-
pedimentos' eventuais, Norma Maria
da Conceição dos Santos. ocupante
da função gratificada 10-F, da En-
carregado da Turma de Contrôle e
Atendimento — EAC, do Serviço de
Arquivo Médico e Estatística --- SME,
da Divisão Médica — HSM, da Parte
Permandente do Quadro do Havias]
dos Servidores do Estado. '

INDÚSTRIA'
ÉRCIO
E DO ÁLCOOL

h) autorizar o pagamento dá auxí-
lios do Fundo de Assistência sociae
dentro dos tetos estabelecides em Re-
gulamento, obcdecida a ,ctotação orça-
mentária;	 •

c) conceder liceneas . pica tratamen-
to de saúde; .	 •

d) designar os memb:os de junte
Médica, mediante proposta da Seção
de Assistência Social; ,

, e) ..fazer credenciameeto da medi-
sco e dentistas . e Casas de Saúde;

.1) decidir os pedidos de devolução
de documentos juntados' pelas partes,
após audiência da Divisão Juerãesa,
quando fer o caso.

III — 'Ao Diretor da Divisão de , Es-
tudo e Planejamento:•

a) autorizar a, inscrição de fáb.-azas
de rapaduras, ou, quando fôr o caso, o.
cancelamento . de seu registro, ouvida
a Divisão Jurídica;

b) autorizar a inscrição de estabe-
leeirhentos . beneficiadores 'de açúcar
e de refinarias autônomas ou anexas
às Usinas de açúcar, oli. cancelamen-
to de seu registro, quando fór o caso,
ouvida a Divisão Jurídica: -

c) autorizar a averbação de trans-
ferência de nome ou 'razão social- de
pessoas físicas ou jurídicas proprietá-
rias de fábricas inscritas no 1.A.A.,
otivida- a Divisão Jurídica. ' •

_ •IV — Ao Diretor da Divisou. de Ex-
portação:	 .•_

a) homologar -os re,sultados de con-
corrências para serviços de estiva na
exportação de açt1ce3.

Nos têrmos do art. 15, da Resolu-
ção no 1.999-68, de 22 de fevereiro de
1968, os processos abaixo relaciona-
dos acham-se em pauta de julgamen-
to para as sessões ordinárias do Cena
selhe Deliberativo nos dias: 6 --- 7 —
13 — 14 —20 — 21 — 27 e 28 de no-
vembro de 1968; e4 —5 — 11 — 12
— 18 — 19 — 26 de dezembro ;te
1968, às 10 horas, na sala do,Conse-
lho Deliberativo do Instituto do Açie--
car e do Ál cool, na Praça Quinze de
Novembro, 42 .89 andar — R'o de
Janeiro — Estado da Guanabara.

PROCESSOS CONTENCIOSOS
Estado de . São Paulo

Processo: P. C. n°123-$3.
Reclamante: Associação dos Plana

taddres de Cana do Oeste do Estado
de São Paulo.

Reclamada: Usina São Geraldo
Cia. Açucareira São 'Geraldo.

Assunto: _Infração ao disposto Y20
§ 1 9 do art. 35; da Resolução nárnero
2.004, de 30 de abril de 1988, c/c o e
59, do art. 51, da-Lei n 9 4.870-65.
• Relator: Mário Pinto Campos.

Processo: P. C. n9 111-68..
Reclamante: Associação dos Forne-

cedores* de Cana de Piracicaba.
Reclamada: Usina São Luiz •—

Açúcar e Álcool São Luiz S. A.
Assunto: Infração 9,0 art. 45 e ee

da Resolução n9 2.004-68, para apli-
cação das sanções previstas no arti-
go 47 da mesma Resolução. a

Relator: Mário Pinto Campos.
Processo: P. C. n9 121-58.
Reclamante: Associação dos Plan-

tadores de Cana do Oeste do Esta&
de São Paulo.	 -

,Reclamada: Usina Santa Elisa S.A
Assunto: Infração ao disposto rir

§ 1 9 do art. 35, da Resolução núme-
ro 2.004-68, cec o e 5 9 do art. 51, de
Lei n9 4.870-65.

Relator: Boaventura Ribeiro da•
Cunha.

119-68.
nprnehocaelae.
Processo:
	 Associação dos Plan-

tadores de Cana do Oeste do Estada
de São Pealo.

Reclamada: Usina •Açucareiro, Gua-
rani Ltda.	 Usina Guarani.

DIÁRIO OFICIAL ' (Seção 1 — Parte II)
	

Novembro de 1968

sidente

Brasília, DF., 31 de outubr.o
1968. — Antonio Ramos . Macitaao,
Presidente. —. Octacilio Portugal LO

-pes, Vice-Presidente. --- Guilherme
Augusto Alves Pires, Membro,
Paulo Vieira da Silva, Membro. —
Jair Augusto de Oliveira, Membro.
Guy de Fontgalland Correa da Silva
Loureiro, Membro.

MINISTERIO DA
E DO COM

INSTITUTO DO AÇÚCAR

,V	 Ao Direto; ds Divisei() de Assis-
tência à le .eduçãO:•	 -

a) autorzar a averbação -de ;mesa
ferencia de tornes de titel.ares de co-.
tas de -fornecimento de.eanae, ouelea
a Divisão Jurídica e denero do meio;')
contingente agrícola . da us:na a que
estejam vinculadas:

b) decidir sôbre medidas assecuretó-
rias, com base no artigo 19 do Decre-
to-le(ne• 3.855, de 21 ele novemere de
1941, remede. a Divisão Jurídica.

VI --. Ao Precurader-Gerai (Diee-
icor da Diviaão Jurídica):

a) determinar o arquivamento de
processos administrativos, desde •aue
os intressados, intimados pessoalmen-
te para .. satisfazer diligências, nãe a
atendam, ao prazo de 30 (trinta) d'-as,
contados da intimação;
• b) decidir • sôbre prorrogação de pra-
zo, requerida por 'Comissão de Inqué-
rito Administrativo, ribs termos da le-
gislação em vigor.
• VII — Ao Diretor da DiVt3.1,)
Arrecadação e Fiscalização:

a) distribuir, dentro de, Tiesma rires
de jurisdição da Inspetoria naus, os
Fiscais de Trbatca;

b) delegar competénzia ao Inspetor •
Geral de Fisceezação oa Chefes de
Serviço peva dçsemperho de atribui-
ções de. sua akada.	 . .

VIII — A • -todos os Diretores de
Divisões: . •

a) dirigir corresp.ondenea a órgãos
da Administração Indirsta, quando 4e
'ratar de autoridade do mesmo grau
ou hierarquia inferior.

Art. 29 . O presente Ato entrará ,
em vigor na data de sua assinatura,
revogadas as disposiçõee em eest• a-
rio, — Francisco Elias da. Rosa .0iti-'
cica. .

• Conselho Deliberativo



• Relato?: Francisco de Assis Almei-
da Pereira.

Processo: P. C. ri9 125-58.
Reclamante: Associação dos Plan-

tadores de Cana do Oeste do Estado
de São Paulo..

Reclamada: Usina AlberLina S. A.
Assunto: Infração ao disposto no

§ 19 do art. 35 da Resolução número
2.004-68, c/c o 59 do art. 51 da Lei
n9 4.870-65.	 -

Relatar: Francisco de A.333 Al-
meida Pereira.

Processo: P. C. n9 126-68.
Reclamantes: Benjamin Gobbi e

outros — Associação dos .Fornecedo-
res de Cana de Igarapava.

Reclamada: Fundação :3inhá Jun-.
queira — Usia Junqueira..

Assunto: Falta de pagamento de
canas para a fabricação de açúcar
cristal e demerara.

Relator: Oswalcio Ferreira Jambei-
ro.'

Processo:. P: C. n9 114-58. •
• Reclamante: Associação dos Foi-
necedores de Cana de Piracicaba.
• Reclamada: S. A. Açucareira Ara-
rense — Açúcar e Álcool -- Usina
Palmeiras.

Assunto; Infração ao art. 35 e 11
da Resolução n9 2.004-68, para apli

-cação das sanções previstas- no arti-
go 47. da mesma.
• Relator: Gswaldo Ferreira Jam-
beiro.

• Processo: 1'. C. n9 115-58.
Reclamante: As.saciação dos For-

necedores de . Cana de Piracicaba.,
Reclamada; Usina Santa Lúcia S.A.

• Assunto: Infração ao- art. 35 e
da Resolução n9 2.004-68, pira apli-
cação das sanções . previstas no arti-
go 47 da mesma.

Relator: Aderbal Loureiro da Sil-
va.

Processo: P. C. n9 116-58.	 •
Reclamante: Associação dos For-

necedores de Cana de Piracicaba.
• Reclamada: Usina Bom Jesus S.A.

— Açúcar e Álcool.
Assunto; Infração ao art. 35 e

da Resolução n 9 2.004-68, para apli-
cação daS Sanções previstas no arti-
go-47 da mesma.

Relator: Aderbal Loureiro da Sil-
va.

Processo: P. C. n9 127-68.
Reclamante: Associação doa Forne-

cedores de Cana de Piracicaba.
• 'Reclamada: Usina Coita Pinto S.A.
S. A. — Açúcar e Álcool. "

Assunto: Falta de paga.nento :das
canas entregues para fabrico de açu-

-

car demerara, de acôrdo com a lel
vigente. ,

Relator: Aderbal Loureiro cia Sil-
va.

Estado de São Paulo
Processo: P. C. n9 128-68a
Reclamante: Associação dos For-

necçdores de Cana de Piracicaba.
Reclamada: Cia. Industrial e Agrí-

cola São João. — (Usina São João).
Assunto: Infração ao art. 35, e 1§,

da Resolução n9 2.004-68, para .apli-
cação das sanções previstas no ar-
tigo 47 da mesma.

Relator: Aderbal Loureiro da Sil-
va.

ACÓRDA0 Na? 105
Reclamante e Recorrida: Gerernias

Furnaletto e outros.
Reclamada:	 Ricardo Lunardelli

• S.A. (Usina Central do Paraná).
Processo: (P.C. n. 9 90-67 —

1.557-68).
E' de se reformar, parcialmente,

a decisão recorrida, na parte em
que eliminou o efeito suspensivo,
por contrária el disposição do ar-
tigo 137, do Decreto-lei numero
3.855-41, declarando-se que o re-
curso é recebido nesse efeito.

No mérito, nega-se provimen-
to„ pára manter a 'decisão • re-
corrida, que julgou procedente a
reclamação, eis que ficou demons-
trado que a reclamada não pagou
as quantias devidas, aos ree/a-

- mantes. •
Vistos,. relatados e discutidos estes

.autos em que é Reclamant.e e Recor-
rida, Geremias Furnineito e outros,
fornecedores de canas, notistas, junto
à Usina Central do Paraná, com sed.e
em Porecatu Estado do Paraná, de-
propriedade da Reclamada e Recor-
rente, Ricardo Lunardelli S. A.

Considerando que: st Segunda Tur-
ma de Julgamento :nallante Acóretao
de 13.9.67,. decidiu, poz unanima..
dade, julfaa procedente a reclamação,
para o efeito de conetenar a' recla-
mada a pagar aos reclamantes as
quantias devidas (fls. 25-27), acres-
cidas dos juros legais.

Considerando que, na mesma de-
cisão, se determinou o• imediato pa-
gamento. aos reclamantes das quan-
tias que Se encontravam retidas- eeb
a guarda, da Delegacia Regional do
Paraná, Sem . efeito suspensivo, no
caso de eventual recurso;	 -

Considerando, todavia, que o ar-
tigo 137, do Decreto-lei n. 9 3„855, de
21.11.41 (Estatuto ela Lavoura Ca-
navieira?, dispõe no sentido de que.

SEGURO DE ACIDENTES

DO TRABALFIC
REGULAMUNTO

Divulgactio nn 1.040

PREÇO; .NCr$ 0.50

•
VENDA:

Na Guanabara

Secrii de Vendas: Avenida Rodrigues Alves n' s 1

Agência I: Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembólso Postal

Em. /3rasí1ia

Na sede do D.I.N.

Ca:ata-feira 8 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II) Novembro de 1968 2585

Assunto: Infração ao dispaato no
I 1 9 do art. 35. da Resolução nume-
ro 2.004, de 1968, c/c o 59 do arti-
go 51 da Lei- n9 4.870-65.

V1.11ator: Amaure Rafael da Araú-
jo Fraga.

Processo: P. C. n9 120-63.
Reclamante: Associação doa Plan-

taderas de Cana do Oeste do Estado
de São Paulo.

Reclamada: E. Marches! — Aça-
cair (Usina São Vicente).

Assunto: Infração ao disposto no
1 1 0 do art. 35, da Resolução núme-
ro 2.0C4, de 1968, c/c o 1 5 9 da arti-
go 51 da Lei n9 4.870-65.

Relatar: Juarez Marques' Pimentel.
Paccesso: P.C. n9 112-68.
Reclamante: Associação dos Plan-

tadores de Cana do Oeste do Estado
de São Paulo.

Reclamada: Usina Açucareira Bela
V.ata. S. 4, -

Assunto: Infração ao dispas:o no
1 9. do art. 35, da Resolução número

2.004, de 1968, c/c o	 5 9 do ara 51,
da Lei n9 4.870-65.

ltelator: Arrigo Domingos Palco-
ne.

Processo: P. C. n9 1112-68. .
Rsciamante: Associação doa For-

necedores de Cana de Piracicaba.
Reclamada: Usina São José S. A.

— Açúcar e Álcool (Usina São José).
Assunto: Infração ao art. 35 e SI,

da Resolução n9 2.004-68, para apli-
cação de sanções do art. 47 da mes-
ma.

Relatar: João Soares Palmeira.
Processo: P. C. n 9 124-68.
Reclamante: Associação dos Plan-

tadores de Cana do Oeste do Estado
de São Paulo.

Reclamada: Cia. Açucaeeiaa Bar-
bacena S. A.

Assunto: Infração ao disposto no
1 19 do art. 25, da Resolução núme-
ro 2.a04-68, c/c o 1 5 9 do aat. 51 da
Lei n9 4.870-65.

Relator João Soares Palmeira.
Processo: P. C. n9 118-ti8.
Reclamante: Associação dos For-

nrcadores de Cana de Piracicaba
Reclamada: Refinadora Paulista

S. A. (Usina Monte Alegre) .
Assunto: Infração ao art. 35 e 11

da Resolução' n 9 2.004-48, para apli-
cação das sanções previstas no ar-
tigo 47 da referida Resolução.

Relator: Fernando Egiello -Souza
Mui gel. .
' Pracesso: P. C. n 9 3G-58.

Reclamante: Associação das Fora
pecadores de Cana de Piraa.ealoa.

Reclamada: S. A. Agrícola Indús-
tria Usina Miranda (Usina Miranda)

Assunto: Atraso no pagamento das
canas recebidas de seus fornecedores
nas safras de 1958 e 1957.

Relator: Fernando Egidia Souza
Miura

Prccesso: P. C. n9 117-38.
Reclamante: Associação dos Forne-

cedores de Cana de Piraciaaba.
R2clamada: Usina .Santa Helena

S. A. — Açúcar e Álcool.
Assunto: Infração ao art. 35 11 da

Resolução n9 2.004-68, para aplicação
das sanções previstas no a:t. 47 da
mesma.

Relator: Hamlet-José Tavlor de
Lima.

Processo: P. C. 1 129-68.
Reclamante: Associação dos Fome-

:adores da Cana de Piracicaba
Reclamada: Cia. Agrícola e Indus-

Srial São Jerônimo (Usina S. adi--
alma).

Munia: Infração ao art. 35 e 11
da Resolução n9 2.004-68, paea apli-
cação dai sanções previstas no ai
go 47 da mesma.

Relatar: Harnlet-José Tayior de
,Lima.

Processo: P. C. n 9 113-68.
Reclamante: Associação dos Farne-

tedores de Cana de Piracinsba
Reclamada: Usina São Jorge S. A.

— Açúcar e Álcool.
Assunto: Infração ao art. 35 e k1

da Resolução ne, 2.004-68, para apli-
caalio das sanções do art. 47 da mes-

das decisões proferidas pelas Turmas
de Julgamento, cabe recurso, . tom
efeito suspensivo, 'para a Comissao
Executiva;

Considerando, quaato ao mérito,
que fiçou provado, - através de exa-
me da escrita da reclamada, que
'esta não pagara as quantias clavinas
aos reclamantes;	 .

Considerando que, nas razões cio
•recurso da reclamada, não foi adu-
zido qualquer fato novo, capaz de
elidir os ,fatos apurados no processo,

Acordam, Por unanimidaoe, os
membros do Conselho Deliberativo do
Instituto do Açúcar e do Álcool, em
Julgar pelo provimento parcial do .re-
curso, para reformar a decisão de
primeira instancia, na parte que
eliminou o efeito suspensivo do re-
curso, nos termos do art. 137, do
Estatuto da Lavoura Canavieira, fi-
cando declarado que o recurso e re-
cebido nesse efeito, e,-quanta ao mé-
rito, com as ressalvas feitas oral-
mente pelo Sr. 'Relator, pelo Mo pro-
vimento do recurso, mantendo-se a
decisão recorrida.
' Sala das sessões do Conselho Deli-
berativo do Instituto do Açúcar e do
Alcool" aos trinta e um dias do mes
de outubro do ano de mil novecentos a
e sessenta e oito. — Francisco Ri-
beiro da Silva — Vice-Presidente. —
Arrigo Domingos Falcone — Rciator.

Fui., presente: /tuia Leareiro —
Procurador Geral Substituto.

ACC)RDA0 1s7.9 101
RecorrÊnte: Usina Carapebuu

na Carapebus S.A.).
Recorrida: Segunda Turma de Jul-

gamento
Processo: (A.I. n.9 11(3-53 e-'anaao

SC-60.662-55 — Estado do Rio ele
Janeiro: -

Mantida a decisão d.e priine:ra
Instância pelos seus justos jU71-

, damentos.	 •

Vistos, relatados e discutidos tstes
autos em que é Recorrente a lima
Carapebus, de propriedaue da Suma
Usina Carapebus S.A., sita na ina-
nicipio de Macaé, Pastado do Rio ue
Janeiro, por infração ao artigo 63,
letra b), do Decreto-lei 1.831, de
4.12.39 sendo Recorrida a Seguula
Turma de Julgamento da connsaao
Executiva (atual Conselho Dclibeia-
tivo) do Instituto do Açúcar e do

 o reexame leito :na
Alcool.

autos,' a partir do reeursa de 113 45-
47, da Usina autuada, na qual a fir-
ma procura refutar os fundamentos
do Acórdão recorrido;

Considerando, porém, que o alu-
dido recurso não trouxe- aos autos
quaisquer fatos novos qua pudessem •
alterar o julgamento anterior;
. Considerando, ainda, os diversos
pareceres jeuridicos contrários . As
razões da recorrente e pela manu-
tenção da , condenação;

Considerando tudo mais que • doa
autos consta,

Acordam,. por . unanimidade, os
membros cio Conselho Danei ativo
do Instituto do Açúcar e do Alcuei,
em negar provimento ao remira° vo-
luntário, -para manter a decisão de
primeira instancia que conaenou a
Usina •autuada a perda do açúcar
apreendido, nos termos do artigo 60,
letra b), do Decreto-lei 1.831, de 4
de dezembro de 1939, não cagando
no, caso, o que determina o artigd 13,
do Decreto-lea rt.9 108 de 28.2.67.
Intime-se, regjire-se e cumpra-se.

Sala -das sessões do Conselho Deli-
berativo do Instituto do A•seicae e do
Alcool aos trinta dias do mês de ou-
tubro do ano de mil novecentos e
seiseata e oito. — Francisco Ribeiro
da Silva — Vice-Presidente. —
Amaure Rafael de Aatijo Fraga —
Relatar.

	

Fui presente: Luiz Lebreiro	 --
Procurador Geral ;Substituta.

Parecer do Dr. 'Procurador.
"Pelo provimento do recurso, na

forma do parecer retro.
Em 26.8.58. — José Mota Mala."



2586 Sexta-feira
	

DIÁRIO OFICCAU .(Seçãci - Parte
	

firev'embrti "d 1968 

BANCO NACIONAL
DO DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO

,Resumo da ata da trigésima-nona
reunião• ordinária do Conselho de
Administração, realizada a quatro de
outubro de 1968.
Sob a presidência •do Doutor Jay-

ne Magrassi de Sá, reuniram-se na
Cidade do Rio de Janeiro, no décimo-
terceiro andar do edifício ' número
cinquenta e três da Avenida Rio
Branco, os Membros alo Conselho de
Administração do Banco Nacional do
Desenvolvimento Económico, • Douto-
res Antonio Bastos, Luiz Vicente de
Ouro Prêto, Alcides Abreu, Raul Fon-
tes Cotia, Oto Ferreira Neves e Marcus
Vinícius Pratini de Moraes. Iniciados
os trabalhos, foi aprovada a ata refe-
rente à sessão de 27 de setembro de
1968. Em seguida, apreciados os as-
suntos constantes do Expediente e da
Ordem dá Dia, foram baixadas as se-
guintes decisões: I -Processo núme-
ro 1977-68 - Aprovado o enquadra-
mento do setor. II - Processo nú-
mero 1967-68 - Autorizada a con-
cessão de financiamento.. III --
cesso número 3179-66 - O C.A. de-
cidiu pela não inclusão de cláusula,
nos contratos de financiamento
correntes do Acôrdo relativamente à
obrigatoriedade de transporte, em na-
vio de bandeira brasileira; dos Jqui.
pamentas a serem importados. IV -
Processo número 2013-68 - Autoriza-
da, a concessão de colaboração finan-
ceira. E, nada mais haveeldo a ra-
tar, foi encerrada a reunião, e, para
constar, eu, aandyra Lucchini, Secre-
tária de Colegiado, lavrei a presente
ata.

Resumo da quadragésima reunido Or-
dinária do Conselho de Administra-
ção, realizada a onze de outubro de
1968.

Neves. O C. A. se reuniu, apenas,
para comunicações e distribuição de
processos, uma 'vez, que não houve
"quorum" para decisões, conforme
dispõe o Parágrafo único do artigo 13
da Lei número 1628, de 1952, e pa-
rágrafo 1 9 do artigo 17 do Regimento
Interno do Banco. E, nada mais ha-
vendo a tratar, foi encerrada a reu-
nião, e,. para constar, eu, Jandyra Luc-
cagni Secretária do Colegiado, lavrei
a presente ata.
Resumo da ata da quadragésima-

segunda reunião ordinária do Con-
selho de Administração, realizada a
vinte e cinco de outubro de 1968.
Sob a presidência do Doutor Jay-

me Magrassi de Sá, reuniram-se na
Cidade do Rio de Janeiro, no décimo-
terceiro andar do -edifício número
cinquenta e três da Avenida Rio
Branco, os Membros do Conselho de
Administração do Banco Nacional do
Desenvolvimento Econômico, Douto-
res Antonio Bastos, Luiz Vicente Bel-
fort de Ouro Prêto, Alcides .Abreu,
Raul Fontes Cotia e Oto Ferreira Ne-
ves. Iniciados os 'trabalhos, foi apro-
vada a ata referente à. reunião de '9
de outubro de 1968. Em seguida, apre-
ciados os assuntos constantes do Ex-
pediente e- da Ordem do Dia, foram
baixadas as seguintes decisõel:- I -
Processo número 2197-68 - Baixada
e homologada a Resolução número
316-68. II - Processo número 3990 67
- Autorizada a exclusão da aeronave
do esquema de - garantia previsto na
Decisão CA-161-68. . Condicionada a
efetivação da medida autorizada à
aprovação do Senhor Ministro da Fa-
zenda; III - Processo número 3658-67
- Aprovado _o Regulamento de Exe-
cução da Resolução CA 312-68. IV -
Processo número 9761-64 - Aprovada
a adoção de diretrizes quanto à polí-
tica do BNDE no setor da produção
do cimento i V - Processo número
3261-68 - Aprovadas as diretrizes da
política de aplicações do Banco no se-
tor de papel, celulose e- pasta mecâ-
nica. VI Processo número 2741-66
- -Aprovadas as providências que per-
mitirão à Emprêsa reper a aeronave
sinharada. VII -. Processo número
2279-48 - Baixadas e homologadas as
Resoluções números 317-68 e 318-68.
VIII - Processo número 10.996-65 -
Aprovadas as Normas de Re passe nara
Aplicação de Recuroae do FUNDEPRO.
IX - Processo número 3986-67 - Au-
torizada a celebração -do Acôrdo. X -
Processo' número 1301 68 - Introdu-
zidade modificações na Decisão CA-
155-68. XI - ProceSso número 272-68.
Deferido. E, nada mais havendo a
tratar, eei-encerrada a reunião, e. para
constar, euNandera Lucchini Secre-
tária de 'Colegiado lavrei a presente
ata.
Resumo de Ata da Quadragéstnia 115-

união Ord¡nária da Diretoria recai-
.zada a 7 de outubro de 1968. .

Sob a presidência do Dr. Jayme
Magrassi de Sá; acumulando as fun-
ções de Diretor-Superintendente, re-
unira:et-se, no décimo-terceiro andar
do Edifício número cinqüenta e três
da Avenida Rio Branco, os Wretores
do Banco Nacional do Desenvolvi-
mento. Econômico, Drs. Adalmiro
Bandeira Moura, Antonio Carlos Pl-
mentel Lobo, Hélio Schlittler Silva e
Cel. Walter Baère de Araújo. - Ini-
ciada a reunião, foi, a seguir. apro-
vada a Ordem da Dia. ---i Debatidos
os assuntos constantes da nauta,. a
Diretoria decidiu: Proc. 2.197 de 1968
- Aprovada ,e subm e t i da ao C.A. a
minuta de Resolucão anexa ao Pa-
recer DS-77 de 1968. Autorizada a

contratação. - Proc. 3.658, de-1967 -
Aprovado e submetido ao C.A. o
Regulamento anexo ao Parecer Dir.
T-69168, com a alteração indicada na
decisão pertinente. - Proc. 2.261 de
1968 - Encaminhada ao C.A. ma-.
nifestação favorável ao estabelecimen-
to das diretrizes propostas: - Proc.
1.001168 -- Deferido financiamento
no montante de NCr$ 1.340.000,00, sob
condições. - Proc . 3.98667 - Enca-
minhada ao C.A. manifestação • fa-
vorável à celebração de Acôrdo de Co-
operação Técnica e Financeira, nos
termos da minuta anexa ao Parecer
Dir. E-48168. - Proc. 10.996165 -
Encaminhada ao C.A. manifestação
favorável à aprovação das normas
propostas, com as alterações indica-
das na decisão pertinente. - Nada
mais havendo a tratar, o Senhor Pre-
sidente declarou encerrada a sessão.
- E, para constar, eu, Antonio (i tys-
ses Carvalho de Castro, Secretário de
Colegiado, lavrei.- a presente ata.

Resumo de Ata da Quadragésima-Pri-
meira Reunião Ordinária da Direto -

ria realizada a 14 de outubro as
1968.

Sob a presidência do Dr.-
Magrassi de Sá, acumulando ás . fun-
ções de_ Diretor-Superintendente, re-
uniram-se, no décimo-terceiro andar
do Edifício número cinqüenta e três
da Avenida Rio Branco, os Diretores
do Banco Nacional do Desenvolvi-
mento Económico, -Drs. Adalmiro
Bandeira Moura, Antonio Carlos Pi,
mantel Lobo, Hélio Schlittler 'Silva .e
Cel. Walter Baère de Araújo. - Ini-
ciada a reunião, foi, a seguir, apro-
vada a Ordem do' Dia. - Discutidos
os assuntos 'constantes da pauta, a
Diretoria deliberou: Proc. 272168 • -
Encaminhada ,ao C.A. manifestação
favorável ao atendimento do pedido.
- Proc. 4.347167 -- Aatorizada a
prorrogação do prazo por mais um
ano. - Proc. 9.761164 (Memo. Dir.
R-7168)	 Encaminhada ao C.A.
manifestação afvorável à aprovação
das diretrizes propostas. - Proc. .
875168 - Concedido financiamento no
valor de • NCra 1.550.000,00 e mais os
equivalehtes a 'Ma 70.67e,00 e -
US$ 7,580.00; sob condições.- - Proc.
4.573166 .-- 'Homologado. - Proc. ..
3.604166 - Alterada parcialmente a
Decisão Dir.' 262167. - Proc. 1.004168
--- Aprovada a 'concessão de colabo-
ração financeira no montante de ..
Ner$ 1.600.000.00, sob condições. --
Proc. 10.544165 - Autorizada a con-
cessão de colaboração financeira su-
plementar no montante de NCr$
130 mil, sob condições. - Proc. ....
2.134168 - Aprovada manifestaçho no
sentido de ser comunicado à Consu-
lente que: a) a operação tem en-
quadramento no Convênio pertinente;
b) o BNDE poderia conceder, even-
tualmente, cooperação financeira- de
acôrdo com 'a proposta constante do
parecer; e c) a decisão definitiva do
Banco ficará na dependência cio exa-
me de projeto especifico. - Proe.
1.301168 - Encam'nhada ao c. A:
proposta de alteração parcial da De-
çisão 155168 daquele Colegiado. -
Proc. 2.741166 - Encaminhada ao
C.A. manifestação favorável à aoro-
vação do proposto: - Proc. 3 e911:e7
- Encaminhada ao C. A. marnfei,-
tação favorável ao atendimento da
solicitado. - Prc c . 2 . 279 ;68 - Apro--
vados e submetidos ao C.A. dois
projetos de Resolução. - Nada mais
havendo a tratar, o Senhor Presiden-
te declarou encerrada a sessão. -
E, para constar, eu,' Antonio. wysses
Carvalho de Castro, Secretár o dl Co-.
legiado, lavrei a presente ata. -

MINISTÉRIO
-- DO PLANEJAMENTO 'E

CdORDENAÇÃO GERAL,

Sob a presidência do Doutor Jay-
me Magrassi de Sã, reuniram-se na
Cidade do Rio de Janeiro, no décimo-
terceiro andar' do edifício número
cinquenta e três da Avenida Rio
Branco, os Membros do Conselho de
Administração do Banco Nacional do
Desenvolvimento Econômico, Douto-
res Antonio Bastos, Luiz Vicente Bel-
fort de Ouro •Prêto, Alcides Abreu,
Raul Fontes Cotia e Oto Ferreira Ne-

, ves. Iniciados os trabalhos e apre-
ciados os assuntos constantes do Ex-
pediente e da Ordem do Dia, foram
baixadas as seguintes decisões: I -
Decisão número 178-68 - Homologa-
dos os têrmos da procuração, outor-
gada pelo BNDE em 10 de outubro
de- 1968, conforme consta do Processo
II - Processo número 8602-60 -
Baixada e homologada a Resolução
número 315-68. III - Processo nú-
mero 1310-68 - Autorizada a conces-
são de financiamento, sob condições.
IV - Merrio. DEE - D - II 7- 45-68
- Estabelecidas as linhas de política
de atuação do BNDE no setor de
óleos e gorduras vegetais. V - Pro
cesso número 1550-68 -- Autorizada a
concessão de financiamento, sob con-
dições. E, nada mais havendo a tra-
tar, foi encerrada a reunião, e, para

• constar, eu, Jandyra Lucchinl. Secre-
tária de • Colegiado lavrei a presente
ata.	 ,

,
Restrmo da'ata da quadragésima-

Primeira reunião Grdinária do Con-
selho de Administrafflo, realizada a

• dezoito de outubro de 1968.
Sob a presidência do Doutor Jay-

me Magrassi de Sá, reuniram-se na
Cidade do Rio de Janeiro, no décimo-
terceiro andar do edifício número
cinquenta e três da Avenida Rio
Branco, os Membros do Conselho de
Administração do Banco Nacional do
Desenvolvimento Econômico, Douto-'

• res Luiz Vicente Belfort de Ouor Pre-
to, Raul Fontes Cotia e Oto Ferreira

iesumo de Ata da Quadragésima-Ne.
gunda Reunido Ordinária da Dinis

-torta realizada a 21 de outubro ai
1968.

Sob a presidência do Dr. Jayra,
Magrassi de Sá, acumulando as Una
ções. de Diretor-Superintendente, re-
uniram-se, no. décimo-terceiro andar
do Edifício número cinqüenta e três
da Avenida Rio Branco, os Diretores
do Banco Nacional do Desenvolvi-
mento Econômico, Drs. Adalm1r0. Bandeira Moura, Antonio 'Carlos Pl-
mantel -Lobo, Hélio Schlittler Silva
Cel. Walter Baère de Araújo. -
ciada a reunião, foi, a seguir, apro-
vada a Ordem do Dia. - Debatidos
os assuntos constantes da pauta, a
Diretoria decidiu: Proc. 2.387168 -
Encaminhada ao C.A. manifestação
favorável à aprovação da proposta.
- Proc. 1.764168 -- Deferido finan-
ciamento complementar ,no montante
de NCr$ 1.600.000,00 sob condiOes: -
Proc. 2.126-68 - Aprovado pronuncia.
mento no sentido de que o 'Banco
considera viável, em principio, seu
apoio financeiro ao programa, nos
termos do Parecer Dir. E-53168, fi-
cando sua decisão final na dependên-
cia do exame de projeto especifico. -
Proc. 1.654168 - Deferida colabora-
ção financeira complementar no moa.-
tanto de Ner$ 990.000,00, sob condi-
ções. - Proc. 1.933168 - Encami-
nhada ao C.A. manifestação favorá-
vel à concessão de financiamento no
montante de NCr$ 5 milhões, nos ter-
mos do convênio pertinente. - Proc.
1.871168 - Encaminhada ao C. A.
manifestação favorável à concessão,
de financiamento- no montante de
NCr$ 6.000.000,00, nos termos do con-
vênio pertinente. - Proc. 2:231i67 -
Autorizada a liberaáa solicitada e
aprovada recomendação à Superinten-
dência no sentido de que seja a Mu-
tuária convocada para exame de sua
inadimplência para com o Banco. -
Nada mais havendo a tratar, o Se-
nhor Presidente declarou encerrada a
sessão. - E, para constar, eu. An-
tonio Ulysses Carvalho de Castro, Se..
cretário de Colegiado, lavrei a pre-
sente ata.

Resumo de Ata da Quadragésima-Ter-
ceira Reunião Ordinária da Direto-
ria realizada a 28 de outubro
1968.

_
Sob a preáldência do Dr. Jayme.

Magrassi de Sá, acumulando as fun-
ções de Diretor-Superintendente, re-
uniram-se, no décimo-terceiro andar
ao Edifício número cinqüenta e ires
da Avenida Rio Branco, os Diretores
,-ic -Banco Nacional do Desenvolvi-
Mento Econômico, • Des. Adahniro
Bandeira Moura, Antonio Carias Pi-
mental -Lobo, -Hélio. Schlittler Silva e
Cel. Walter Baère de Araújo. - Ini-
ciada a reunião, foi, a seguir, apro-
vada a Ordem do Dia. - Discutidos
as assuntos constantes da pauta, a
Diretoria deliberou: Proc . 21.439 i 68 -
Encaminhada ao C.A. manifestação
favorável à concessão de fiança no
valor de até US$ 4500,000.00. - Proc.
1.499168 Deferida colaboração 11-
nanceira no montante de até NCr$
430.120,00, sob condições. - Proc. --
1.605168 - Encaminhada ao C.A.
manifestação favorável à concessão
de nôvo repasse no montante dr ..
Ner$ 12000.000,00, acrescido do equi-
valente a US$ 600,000.00. - Proc. ..
2.427167 -- Aprovada a concessão de .
aepasse no valor de NCr$ 700.000,00,
sob condições. - Aprovada a reco-
mendação proposta. - Proc. 2.56967
- Dispensada a Postulante de obia-
gação contratual, sem, prejuízo dez
dema's condições pactuadas .-
1.271168 - Encaminhada ao C. A.
manifestação favorável à concessão de
financiamento no valor de Nets ....
17.500.000,00. - Proc. 1:663168 " -
Encaminhada ao C.A. manifestação
favorável à concessão de, financia-
mento no mautante de NCr$ 	
O.100.000,00, mais 'ou -equivalentes a

late US$ 21,530.00, DM 1.076.394,00,



-

exte-feira Novembro de 1968 2587MÁRIO OFICIAL .(Seção 1 Parte II)

288.041,28 e St 12.259-15-04 e de
estação de garantia até o montante
tilvalente a Seriei* 1.439.506,45.

1.885168. - Aprovada a eonees-
de Colaboração financeira no mon-

s

te de NCr$ 103,0 Mil e mata os
uivalentes a até US$ 51,400,00, DM
.171,00 e Lit 8.280.000,00, ieeb cen-

n 81çôee. - Proc. 1.248167 - Aprovado -
ItSquenia para liqudiaçâo de débitos.
a- Proc. 2.449168 - Encaminhada ao

. A . manifestação favorável á aple)-

. Ala da reunião da CCSO, para rece-
brenento e abertura das propostas,
da Tomada de Preços n9, 109-68, re-
ferente ao fornecimento de tubos
PVC, destinados á rêde de distri-
buição do Sistema Público de Abas-
tecimento Dágua da cidade Balneá-
rio de Camboriú, no Estado de San_
ia Catarina, 149. Distrito Federal de
Obras de Saneamento (149 DFOS),
conforme as exigências e caracteris-

. ticas constantes do Edital e da Es-
p2cilicação n 9 109-68.
As quinze horas, do dia vinte e ein-

'co de outubro de mil novecentos e ses-
senta e oito, reuniu-se, na sede deste
Departamento, a Comissão composta
pio Enes) Francisco José Teixeira Ma-
chado, Presidente da CCSO, pe.() Pro-

, curador Décio Ribeiro de Araújo, pelo
Eng9 Léa Marina Fajardo Balieiro
Jácozne, pelo Eng9 José Ferreira,
membros da Comissão e pelo Admi-
nistrador Humberto Lopes Potyguara

• da Silva, servindo de secretário.
Declarada aberta a sessão, o Senhor

Presidente comunicou aos , presentes
que a mesma se destinava ao recebi-
mento é abertura das propostas para

, a Tomada de Preços n9 109-68, ten(i0
• cemparecido e entregue as propostas
• .kes representantes das firmas Socie-

dade Anônima Tubos Brasilit, imerita

VaÇãO do esquema operacional pro-
posto, - Proe. 4.601166 •-e• Encaini-
nhada ao C.A. manifestaçao favo-
rável ã celebração de Convênio Fi-
nanceiro e outorga de poderes ao
Senhor Presidente, nos ternios pro-
postos. e- Nada Mais haVe51d0 a tra-
tar, o Senhor Presidente declarou en-
terrada a sessão. - E, para constar,
eu, Antonio Ulys,ses Carvalho de Cas-
tro, Secretário de Colegiado, lavrei
a presente ata.

usando das atribilições que lhe 'con-
fere o item XXV, do artigo. 78, do
Regimento aprovado pelo Decreto 119
1.487, de 7 de novembro de 1962. re-
solve:

N9 620 - Designar o 'Chefe do Ser-
iviço Admineetrativo Distrital, • sim-
bolo 2-F, do Quadio de Pessoal dês-
te Departamento, Jaer Saturnino
Heil, para sem Prejuízo de suas atei-
buiçôes, funcionar como Agente Pa-
gador de 149 , Distrito Federal de
Obras de Saneamento, nas faltas e
Impedimentos de Annibal Clirnaco
Filho. -e- Carlos Krebs Filho.-
NOVEMBRO DE 1968
de Souza Pinto para exercer a Fun-
ção Gratificada, sinal:som 3-P, de
Chefe da Seçã,o Assistencial (AS).,,
do 129 Distrito Federal de Obras .de
Saneamento, em vaga decorrente da
dispensa de Dane An ,ô da Silva.
- Carlos Krebs,.ii1"7o

Retijicação
Na publicação do Diário Oficiei do

dia 24.10.68, Seção 1, Parte II, re-
lativa a Portaria .a° 531, de 11 de ou-
tubro de 1968, do 'Diretor-Geral ende
se lê:

119 Distrito Fede:al de- Obras de
Saneamento

Leia-Se:-
J0'. Distrito Federal de ,Obras

Saneamento. •

neste Departamento sob n 9 82, e Cia.
Haneen Industrial, inscrita nos órgãos
FSESP - Fundação Serviço Especial
de Saúde Pública - DRESSUL sob
n9 43 e Registro dos. Fornecedores do
Governo, a fls. 83, do hetes 4 , sob nu-
mere 417.

Estando as firmas com os seus do-
euneentos de acôrdO como Edital, pas.
ou-ee a abertura dos envelopes de

propostas que em resumo foram as
seguintes:	 .

Sociedade Anónima Tubos Brasilit
Preço total para o fornecimento;

• Ner$ 52.889,04,(einqüenta e dois mll
oitocentos e oitenta e nove cruzeiroS
novos e quatro centavos).

Prazo para entrega:
4 (quatro) .meses.
• Cia. Hansen Industrial

Preço total para o fornecimento:
NCr$ 57.620,00 (cinqüenta e sete mil

seiscentos e vinte cruzeiros novos).
Prazo para entrega: •
1/3 (uma terça parte) dentro de 45

dias, a contar da data da Ordem de
Fornecimento;

1/3 (uma tárça parte) dentro de 65
dias;

E o saldo (1/3) dentro de 90 dias.
Nada mais . ocorrendo, o Sr. Presi-

dente encerrou a sessão às quinze ho-
ras e trinta minutos, autorizando-me,

como secretário, a lavrar a presente
Ata, que vai por mim assinada e pelos
membros da Comissão.

Rio de Janeiro, vinte e cinco de ou-
tubro de mil novecentos e sessenta e
oito. - Humberto Lopes POtyguara
da Silva (Secretário). -• Franciscb
José Teixeira Machado (Presidente da
CCSO) -a Décio Ribeiro de Araújo,
(Membro da Comissão). - José Fer-
reira (Membro da Comissão).	 .

ATA N9 115-58
Ata da, reunido da CCSO, para rece-

bimento e abertura das propostas,
•da Tomada de Preços n9 115-38, t e..
fercnte a dragagem de canais, va-
las coletoras, construção de diques
e demais serviços complementares no
Estado do Paratid 139 Distrito Fe-
deral de Obras de Saneamento, con.
forme as exigências e caractsrtsticas
constantes do Edital e da Especiii-
caçáo n9 115-68.	 •

• As quinze horas do deet trinta de
outubro de mil novecentos e sessenta
e oito, reuniu-se, na sede deste De-
partamento, a Comissão composta pelo
Eng9 Francisco Jose Teixeira Mecha.
do, Presidente da CCSO, pelo Procura-
dor Décio Ribeiro de Araújo, pelo En,
genheiro Léa Marina Fajardo Melei.
ro de Jácome, pelo Ene José Ferrei.
ra membros da Comissão e pelo Ad-
ministrador Humberto Lopes Potygua-
ra da Silva, servindo de secretário.

Declarada aberta a sessão, o Senho:
Presidente comunicou aos preseetee
que a mesma se destinava ao recebi.
mento e abertura das propostas para
a Tomada de Preços- n9 115-68, - tendo
comparecido e entregue as propostas
aos representantes das -firmas Saneas
mento Guanabara Ltda. e Raphael F
Greca & Filhos Ltda., inscritas neste
Departamento sob uso 366 e 60, Mi-
pectivamente.

Estando as firmas, com os seu .; do-
cumentos de acôrdo com o Edital , pas-
sou_se a abertura dcs envelojees as
propostas que em resumo foram as se.
guintes:

Saneamento Guanabara Ltda.
preço total dos serviços:
NCr$ 185.830,00 . (cento e oit:nta e

cinco Mil, oitocentos e trinta ,A1'2eiros
tiOVOS)•.'

Prazo para execução:
18 (dezoito) meses.	 .

• Raphael	 Greca er Filhos Ltda.
Preço total dos serviços:
Ner$ 186.280,00 (cento e oitenta e

seis mil, duzentos e sessenta cruros
novos).
• Prazo para execução:
18 .(dezoito) meses.'	 •
Nada mais ocorrendo, o Se-mor

Presidente encerrou a sessão às quinze
horas e trinta • minutos, autorizando-
me, como . seeretárlo, a lavrar a pre
sente -Ata, que vai por mim asainade
e pelos membros da Comissão.
• Rio de Janeiro, trin`a de outubro ch
mil novecentos e sessenta e oito. -
Humberto Lopes Potyguara da Silve
(Secretário). - Francisco José Tel.
xeira Machado (Presidente da CCSO)
- Décio Ribeiro de Araújo (Membro
da Comissão). - Léa Marina Fajardo
Balieiro de Jácome (membro da Co-
missão). - José Ferreira (Membro da
Comissão). 

• ATA N9 111-68
Ata da reunião da CCSO, para re-

cebimento e abertura das propos-
tas, da Tomada de Preços n9 ....

• 117-68, referente a dragagem de
•canais, valas coletoras, constr,ução
de diques e demais serviços com--
plementares, num colme de 	
250.000m3 tduzentos e cinquenta
mil metros cúbicos), no Estado do
Paraná, 139 Distrito Federal de
Obras de Saneamento, conforme as
exigências e características cons-
tantes do Edital e da Especifica-
ção n9 11748.	 .
As dezesseis horas do dia trnita de

outubro de mil novecentos e sessen-

ta e oito, reuniu-se, na sede deste
Departamento, a Comissão compos-
ta pelo leng9 Francisco • José Teixei-
ra Machado, Presidente da CCSO,,
pelo Procurador Décio Ribeiro de
Araújo, pelo Eng9 Léa Marina Fa-
jardo Balleiro de Jácome, pelo En-
genheiro José Ferreira, membros da
Comissão e pelo Administrador Hum-
berto Lopes Potyguara da Silva, ser-
vindo de secretário.
• Declarada aberta a . sessão, o Se-
nhor Presidente comunicou aos pre-
sentes caie a mesma se deetarava ao
recebimento e abertura das propos--
tas para a Tomada de Preços n9
117-es tendo comparecido e entre-
gue as propostas os . representantes
das firmas Saneamento Guanabara
Ltda. e Raphael P. Greca & Filhos
Ltda., inscritas neste Departamento
sob n95 366 e 60, respectivamente.

Estando as firmes com os seus do-
cuinentos de acôrdo com o Edital,
passou-se a abertura dos envelopes
de propostas que em resumo foram
as seguintes: e

Saneamento Ci,uanabara Vda..
.Fieço total dos serviços:

Md duzentos e cinquenta. cruzeiros
novor).

PriaZO para execução: 18 (dezoito)
Meses.
ILtIpttaetr F. Wreca (ft Filhos Ltda..

Preço total dos serviços:
.NCr$ 116.500,00 (cento e dezesseis

quinhentos cruzeiros noeos),
meses,para ,exectição, 18 (dezoito)

Presidente encerrou a sessão às de-
.

zesseis horas o trinta min-atos, au-
torizando-me, como secretário, a la-
vrar a presente Ata, que vai por mim
assinada e pelos membros da Co-.
missão.

Rio de Janeiro, trinta de outubro
cie mil novecentos e sessenta e o:to.

Humberto tapes Potyglinro da
Silva; Secretário - Francisco José
Teixeira Maeliado, Presidente cia
CCSO - Décio Ribeiro de Araújo,
Membro da Comissão - Léa Mari-
na Fajardo Balieiro de Jcicome, mem-
bro das Comissão - José Feirei,-a,
Membro da Comissão.

ATA 159 DFOS N9 12-e8	 •
Ata da reunido da . C.C.S.O., no 159DFOS para recebimento- e- abertura

de pra pOstaS da Tomada de Preees
ne 120-68, para canalização em 1/a--
leria do braço morto do Arorio Scene'
ta . Bárbara,- na cidade de Petutes,

• Rio Grande do Sul	 159 Distr,t)
•Federal de Obras de Saneamento

(15? DF0.5ft, de eco, ao com o gaiwl
e Especificação 119 120-68.	 •
As (15) quinze horas do dia i20)

vinte e nove de outubro de (19681,13'1U
novecen.o.,: e sesema e on.o, na b•,•cle
do 15 9 ,Distlito do Departamento.: Na-.
elonal de Obras de Saneamento à rua.
Washington Luiz, (815) oitocentos, e
quinze reuniu-se a Comissão designael
da pela Portaria 119 27-68, de (24) vin-
te e quatro de outubro de (1968) mil
novecentos . e sessenea e oito, do Sr.
Eng. Chefe do Distrito, composta dos
seguintes' membros: Presiaente Suaste.
tuto Eng. Marcos Barth, Asseseur
Técnico; Dr. 'Paulo Melo Borges --
Procurador; .Engs. Walter de Araujo
Góes e Guilherme Luiz Finger, pela
Góes e Guilherme Luiz Finger . pela
Seção de Saneamento Rural (S'1D-1)
e José Loils Cardozo Sobral - Chefe
do Serviço Administrativo Distrata,
servindo de secretário.

Declarada aberta a sessão, o Senhor
Presidente Substituto comunicou aos
presentes que si mesma se destinava
ao recebimento e abertura de pro-
postas referente-à Tomada de Pre-
ços n9 120-68, tendo comparecido e sie,
tisfeito a exigência de inscrição neste
Departamento, conforme termos do .
Edital, passou a Comissão a abertinee
dos envelopes contendo as propostas
das firmas abaixo relacionadas que, eni
resumo, foram as seguintes:

Walter F. Kaschny (inscrita sob
119 159-68) - Preço total dos serviços:
NCr$ 485.140,00 (quatrocentos e ()Rene

O Diretor-Geral do Departamento
aciona] de Obras de , Saneamento,
ando dás atribuições que Inc cone
re o artigo 81 da Lei n 9 4.089, de
.7.62, e tendo em vista o que cena-
do Processo 119 9.137-67, resolve:

617 - Conceder aposentadoria 'no
• Quadro de Pessoal deste Departa-
•• alento, nos termos do ' artigo 170,

Item ,III, combinado com o artigo
le18, item II, ambos da Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, a Fran-
eiscO Ramos, no carge de Trabee,ha-
7or OL-402.1, matalsule n9 2.081.516

O Diretor-Geral do Departamento
Naciona/ de Obras de Saneamento,

k
PORTARIAS DE 1 DE

s O Diretor-Gerai da Departamento
Nacional de Obras de Saneamento,
pseudo das atribuições que Lie comi-
gere o item XXIX, do artigo 78, do
Regimento aprovado pelo Decreto 519
1.487, de 7 de novembro de 1962, re-
solve:

1e9 627 - Dispensar o Oficial de
Administração AF-201.12.A, do Qua-
çlro de Pessoal deste Departamento,
Dano Antônio da Silva, da Função
Gratificada, símbolo 3-F, de Chefe
da Seção Assistencial (AS), do 129
Distrito Federal de Obras de Sanea-
mento.

N9 628 - Designar o Cirurgião-
Dentista TC-901.22,C, do Quadro de
Pessoal dêste Departamento, ,Olavo

relyly.....• n••n••n•.• 	

MINISTÉRIO DO INTERIOR
\ DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS DE SANEAMENTO

PORTARIAS DE 30 DE OUTUBRO DE 1968

' EDITAIS2E AVISOS
MINISTÉRIO DO INTERIOR

• DEPARTAMENTO NACIONAL DE . OBRAS DE SANEAMENTO
ATÁ N9109-68



2588 Sexta-feira 8 DIÁRIO OFICIAL (Seção Parte II) Novembro de 1968

ta e cinco mil, cento e quarenta cru- ,
zeiros novos). Prazo para execnçaol
dos serviços: (36) trinta e seis masca, I

Construtora Pelotense Ltda. —
(inscrita sob n9 282-68) — Preço totar
dos serviços: NCr$ 492.680,00 (quatro-.
centos e noventa e dois mil, seiscentos
e oitenta cruzeiros novos). Prazo para
execução dos serviços: (36) trinta c

• seis meses.	 .
Remo Engenharia Ltda. -- (inscrita

sob n9 20-68) Preço total dos ser-
viços: Ner$ 486.214,00 (quatrocentos f1

• oitenta e seis mil, duzentos e quatorze
• cruzeiros novos). Prazo para execticao

dos serviços: (36) trinta e seis mesfa
Guaiba Obras Públicas S.A. — uns_

crita sob n9 139-68) — Preço total dos
serviços: NCr$ 478.646,00 (quatrocen-
tos e setenta e oito mil, seiscentos
quarenta e seis cruzeiros novos). Pra-
zo para execução dos• serviços: (361
trinta e seis meses.

"SIPROL" — Soc. Const. Inter. ar
Pav. Rodov. Ltda. — (inscrita so'..
n9 241-68) — Preço total dos servi-
ços: NCr$ 439.332,00 (quatrocentos e
trinta e nove mil, trezentos e trinta e
dois cruzeiros novos). Prazo para
execução dos serviços: (36) trinta e
seis meses.

Emprêsa Sul Brasileira de Enge-
nharia Ltda. — (inscrita sob número
232-68) — Preço total dos serviços:
NCr$ 463.210,00 (quatrocentos e ses-

* senta e três mil, duzentos e dez, cru-
zeiros novos). — Prazo para execução
dos serviços: (36) trinta e seis meses.

Construtora Cimenti	 Cousandier
Ltda. — (inSCrita sob n. 	 —
Preço total dos serviços: 	
NCr$ 460.690,00. (quatrocentos e ses-
senta mil, seiscentos e noventa cru-
zeiros novos). Prazo para execução
dos serviços: (36) trinta e seis meses.

Cobrasul Constmítora de. \Obras Li-
mitada -- (inscrita sob n9 152-68) —
Preço total dos serviços: 	
NCr$ 435.102,50 (quatrocentos e trin-
ta e cinco mil cento e dois cruzeiros
novos e cinqüenta centavos). Prazo
para execução dos serviços: (36) trin-
ta e seis meses.

Na proposta da firma Construtora
Cimenti — Cousandier Ltda. — no
item 13 o total é NCr$ 1.050,00 (hum
mil e cinqüenta cruzeiros novos) e
não NCr$ 1.100,00 (hum mil e cem
cruzeiros novos) como consta. Resul
tando para o item 18 NCr$ 460.640,09
(quatrocentos e sessenta mil, seiscen-
tos e quarenta cruzeiros novos) e não
NCr$ 460.690,00 (quatrocentos e ses-
senta mil, seiscentos e noventa cru-
zeiros novos) como consta.

Na proposta da firma Cobras:::
Construtora de Obras Ltda. — no
subitem 3.1 o total é de NCr$ 1.000,00
(hum mil cruzeiros novos) e não
NCr$ L100,00( hum mi/ e cem cruzei-
ros novos) como consta. Resultando
para o item 18 Ner$ 435.002,50 (qua-
trocentos e trinta e cinco mil, dois
cruzeiros novos e cinqüenta centavos)
e não NCr$ '435.102 50 (quatrocentos e
trinta e cinco mil, cento e dois cruzei-
ros novos e cinqüenta centavos):

Nada mais- ocorrendo, o Sr. Pre-

sidente Substituto encerrou a sessão
às 15h,30m (quinze horas e trinta mi-
nutos), autorizando_me como secreta-
rio, a lavrar a presente Ata, que vai
por mim assinada e pelos demais
membros da Comissão.

Pôrto Alegre, 29 de_outubro de 1968.
José Luis Cardozo Sobral, Chefe. do-
SAD; Marcos Barth,..Presidente subs-
tituto; Paulo Melo Borges, Procura-
dor; Walter de Araujo Góes, Membro
da Comissão; Guilherme Luiz Finger,
Membro da Comissão.

ATA 159 DFOS N9 13-68
Ata da reunião da C.C.S.O., no 159

DFOS, para recebimento e ater--
tura de propostas da Tomada de
Preços para construção da galeria
de descarga n9 2, para drenagem
dos banhados, do Taim, no municí-
pio de Rio Grande, Estado do Rio
Grande do Sul (159 ' DFOS), de
acórdo com o Edi tal e Especificação
n9 121-68.
As (15) quinze horas do dia (31)

trinta e um de outubro de (1968) mil
novecentos e sessenta e oito, na Sede
do 159 Distrito do Departamento Na-
cional. de Obras de Saneamento, à
rua 'Washington Luiz, (815) oitocen-
tos e quinze, reuniu-se a Comissão
designada pela Portaria n9 27-68, de
(24) vinte e quatro de outubro de
(1968) mil novecentos e sessenta e
oito, .do Sr. Engenheiro - Chefe do
Distrito, composta dos seguintes mem-
bros: Presidente Substituto — Enge-
nheiro Marcos Barth, Assessor Téc-

nico; Dr. Paulo Melo Borges — Pro-
curador; Engenheiros Manoel 'Fran-
cisco Soares e Marino Giorclani da
Seção de Estruturas (STD-3) e José
Luis Cardozo Sobral — Chefe do

Serviço Administrativo Distrital, ser-
vindo de secretário.

Declarada aberta a sessão, o Senhor
Presidente Substituto comunicou aos
presentes que a mesma se destinava
ao recebimento e abertura de propos-
tas referente à' Tomada de Preços
n9 121-68, tendo comparecido e satis-
feito a exigência de inscrição neste
Departamento, conforme têrmos do
Edital, passou a Comissão a abertura
do envelope contendo a proposta da
única firma concorrente que, em re-
sumo, foi a seguinte;

Cobrasu/ Construtora de Obras
Ltda. -- (inscrita sob no 152-68) —
Preço total de todos os serviços:
Ner$ 299.750,00 (duzentos e noventa
e nove mil, , setecentos e..cinqüenta
cruzeiros novos). Prazo para exe-
cução dos serviços: (6) seis meses.

Nada mais ocorrendo, o Sr. Presi-
dente Substituto encerrou a sessão às

(15h,30m) quinze horas e trinta mi-
nutos, autorizando-me como secretá-
rio, a lavrar a presente Ata, que vai <
por mim assinado e pelos demais
membros da Comissão.

Pôrto Alegre, 31 de outubro de
1968. — Marcos Barth, Presidente
Substituto. — Paulo Melo BOrges,
Procurador, -- José Luís Cardoso
Sobra/, Chefe do SAD. — Manoel
Francisco Soares, Membro da Comis-
são. — Marino Giordant, Membro da
Comissão.

IMPOSTO SOBRE PRODUTOS I NQUSTRI ALI ZADOS
•

(REGULAMENTO)

DIVULGAÇÃO N 1'034

PRÈÇO: :NCr$ 4,00

'A VENDA

Na Guanabara

r Seç. ão 'de Vendas : Av. Rodrigues Alves, 1

Agência Is — Ministério 'da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembólso Posta!

Em Brasília

Na sede do DIN

PREÇO DÊSTE EXEMPLAR: NCr$ 0,16


